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Gmina Brzuze
Przełamywali bariery 
Piękna pogoda sprzyjała kolejnej 
edycji pikniku dla niepełnospraw-
nych w Okoninie, którą 2 czerwca 
zorganizowała rodzina Kruzińskich 
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RypinGmina Rogowo Gmiana Brzuze Rypin
Oni tworzą przyszłość  
W piątek 2 czerwca Stowarzyszenie 
Inicjatywa zorganizowało Rypiń-
skie Targi Talentów. W hali RCS-u 
zaprezentowali się: tancerze, Cykli-
ści, Sejwal, szachiści i klub karate 
Shotokan

Złapali oddech 
przed maratonem 
We wtorek 6 czerwca ZS nr 4 
w Nadrożu zorganizował „Święto 
szkoły”, podczas którego uczniowie 
mogli się zintegrować i odpocząć 
przed nadchodzącymi egzaminami 
zawodowymi 

Rozśpiewana Studzianka
 sobotę 3 czerwca, podczas drugiej 
edycji przeglądu „Pielgrzym Song”, 
umiejętności wokalne i muzyczne 
zaprezentowali soliści i zespoły 
z okolicy

Spełniają muzyczne marzenia 
Kilka miesięcy temu uczniowie 
z Zespołu Szkól nr 1 w Rypinie 
wydali płytę pt. „Zagrane na prze-
rwie”. W środę 31 maja w RDK po 
raz pierwszy zaśpiewali utwory 
przed dużą publicznością 

ISSN: 2450-1557,

RYPIN  Do 14 czerwca burmistrz przedłużył termin przyjmo-
wania wniosków w ramach budżetu obywatelskiego. Miasto 
liczy, że dodatkowy czas zwiększy zainteresowanie społeczną 
inicjatywą, bo do wtorkowego poranka rypinianie złożyli zale-
dwie cztery projekty

Mieszkańcy nie wierzą 
w obywatelskość? 

Oficjalnym powodem prze-
dłużenia terminu były problemy 
ze stroną internetową, za pomocą 
której można wysyłać swoje pro-
pozycje, nie wychodząc z domu. 

– Z uwagi na początkowe pro-
blemy techniczne z uruchomie-
niem strony internetowej budżetu 
obywatelskiego i co za tym idzie, 
z brakiem  możliwości składania 
wniosków za pośrednictwem in-
ternetu, uznaliśmy za zasadne 
przedłużenie składnia wniosków 
– tłumaczy Magdalena Balińska 
z rypińskiego magistratu. – Zależy 
nam, aby mieszkańcy aktywnie za-
angażowali się w proces tworzenia 
budżetu obywatelskiego, w związ-
ku z tym liczymy, że w ciągu tych 
dwóch tygodni napłyną kolejne, 

ciekawe pomysły. 
Wnioski można złożyć osobi-

ście w Wydziale Promocji i Komu-
nikacji Społecznej (pokój nr 113), 
listownie (na adres: Urząd Miasta 
Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 
Rypin z adnotacją na kopercie „Bu-
dżet Obywatelski”) lub elektronicz-
nie na stronie internetowej: www.
rypin.budzet-obywatelski.org. Pod 
uwagę będą brane jedynie pro-
pozycje, które uzyskają poparcie 
przynajmniej trzydziestu upraw-
nionych osób. 

Później zgłoszone projekty 
przejdą weryfikację formalną i me-
rytoryczną. Następnie, we wrześniu 
odbędzie się głosowanie, w którym 
wezmą udział uprawnieni miesz-
kańcy Rypina (od 16 roku życia) lub 

osoby uczące się w naszym mie-
ście. Będzie można poprzeć mak-
symalnie jeden projekt, głosując za 
pomocą internetu lub w punktach 
stacjonarnych. Zwycięskie propo-
zycje zostaną wpisane automatycz-
nie do przyszłorocznego budżetu 
miasta. W puli, tak jak poprzednio, 
znalazło się 250 tys. zł.

Do tej pory miasto przepro-
wadziło dwie edycje BO. Realizacji 
doczekały się takie inwestycje jak: 
„Schody Nowy Rynek”, „Podświe-
tlana fontanna pierścień przy ul. 
Nowy Rynek”, „Active Park” i „Mo-
dernizacja oraz rozbudowa placów 
zabaw dla dzieci w rejonie budyn-
ków ul. Mławska 38A, B, C, D oraz 
Sommera 29 i 31”. Na wykonanie 
wciąż czeka projekt „Strzelnica 
sportowa”. Inwestycja powinna po-
wstać jeszcze w tym roku, jednak 
okazało się, że lokalizacja podana 
w projekcie jest nieodpowiednia, 
mimo że projekt pomyślnie prze-
szedł ocenę formalną i meryto-
ryczną. Teraz urząd szuka nowego 
miejsca. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Gmina Rypin 

Surowe przepisy 
już działają
W piątek 2 czerwca policja zatrzymała w Stępowie pi-
janego motorowerzystę, któremu za próbę ucieczki 
grozi do pięciu lat pozbawienia wolności. 

Podczas służby policjanci z Ze-
społu Ruchu Drogowego zauważyli 
nienaturalnie poruszającego się 
kierowcę motoroweru i postano-
wili go skontrolować. Gdy wydali 
sygnał do zatrzymania się, mężczy-
zna przyspieszył i zaczął uciekać. 

– Policjanci natychmiast udali 
się w pościg, przy włączonych jed-
nocześnie sygnałach dźwiękowych 
i świetlnych – relacjonuje asp. Do-
rota Rupińska, oficer prasowy KPP 
w Rypinie. – Po wjechaniu w drogę 
gruntową motorowerzysta zesko-
czył z pojazdu i próbował uciekać, 
jednak został zatrzymany przez 
policyjny patrol. Był nim 66-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskiego. 
W trakcie kontroli okazało się, dla-

czego mężczyzna próbował uciec. 
Badanie alkomatem wykazało, że 
w organizmie miał blisko promil 
alkoholu.

Następnego dnia, po wy-
trzeźwieniu, zatrzymany usłyszał 
zarzuty. Mężczyzna odpowie za 
kierowanie pojazdem w stanie 
nietrzeźwości, za co grozi mu do 
dwóch lat  pozbawienia wolności. 
Ponadto obejmą go także nowe 
przepisy, które weszły w życie za-
ledwie dzień przed zdarzeniem. Za 
niezatrzymanie się do kontroli, po-
mimo wydawanych poleceń przez 
policjantów, motorowerzyście grozi 
do pięciu lat pozbawienia wolności. 

Tomasz Błaszkiewicz

GMINA WĄPIELSK  Zabawa w rodzinnej atmosferze 
W sobotę 3 czerwca mieszkańcy Półwieska Małego spotkali się na corocz-
nym festynie. Podczas imprezy nie zabrakło konkursów z nagrodami i za-
bawy tanecznej. O kulinarną stronę wydarzenia zadbały panie z lokalnych 
kół gospodyń wiejskich. Więcej na stronie 6. 

Tekst i fot. Daria Szpejenkowska

Projekt “Schody Nowy Rynek” wygrał pierwszą edycję budżetu obywatelskiego
(fot. archiwum)
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GMINA ROGOWO  We wtorek 6 czerwca ZS nr 4 w Nadrożu zorganizował „Święto szkoły”, podczas któ-
rego uczniowie mogli się zintegrować i odpocząć przed nadchodzącymi egzaminami zawodowymi 
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Złapali oddech przed maratonem 
– Imprezę przygotowujemy co 

roku, dla upamiętnienia nadania 
imienia szkole oraz przede wszyst-
kim z myślą o naszych uczniach – 
tłumaczy dyrektor Anna Banasiak. 
– Jesteśmy w specyficznym okre-
sie. Nasi podopieczni mają już za 
sobą matury, ale przed nimi jeszcze 
równie ważne egzaminy zawodo-
we. Podczas naszego święta mogą 
na chwilę zapomnieć o zbliżających 
się wyzwaniach. 

We wtorek na uczestni-
ków czekały liczne gry sportowe 
i sprawnościowe. Uczniowie wal-

czyli o statuetki: mistrza sportu 
i mistrza zabawy. Pokaz sprzętu 
przygotowali strażacy, a z okazji 
do zaprezentowania się przed mło-
dzieżą skorzystały firmy branżowe. 
O dobrą frekwencję zadbali gimna-
zjaliści z okolicznych placówek, któ-
rzy wysłuchali prezentacji o ofercie 
szkoły i poznali specyfikę konkret-
nych zawodów 

Od 20 czerwca w ZS nr 4 ru-
szają egzaminy zawodowe. Sesja 
potrwa do 30 czerwca. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz Na ćwiczeniach spotkała się klasa mundurowa, która mogła liczyć na pomoc Jakuba Jankowskiego (drugi z prawej)

Wtorkową imprezę otworzyła dyrektor Anna Banasiak oraz uczniowie: 
Natalia Spychała i Paweł Kułakowski

Pasjonaci fotografii 
Jolanta Wiśniewska została laureatką konkursu „Przy-
roda i natura w Gminie Wąpielsk”. 

Gmina Wąpielsk 

Artystyczna rywalizacja zosta-
ła rozstrzygnięta podczas sobot-
niego festynu w Półwiesku Małym. 
Prace fotograficzne wykonało dzie-
sięciu uczestników. Zdjęcia oceniało 
jury w składzie: wójt gminy Dariusz 
Górski, sekretarz Agnieszka Maty-
jasik, skarbnik Barbara Suchocka, 
kierownik SZB Izabela Lewandow-
ska i referent do spraw promocji 
Milena Przybyła. Komisji najbar-
dziej spodobały się prace Jolanty 
Wiśniewskiej, do której powędro-
wał rower. Drugie miejsce zdobyła 
Wiesława Górska, a trzecią pozycję 
zajęła Agata Murawska. 

Dofinansowanie do nagród 
gmina otrzymała z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Toruniu.  

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska

RyPIN  Ostatnie dni głosowania

Tylko do niedzieli 11 czerwca można poprzeć projekt Stowarzyszenia Inicjatywa pod hasłem „Rypin tańczy, Rypin 
pływa, Rypin z Avivą wygrywa”. Jest on skierowany do grupy tancerzy (70 osób) i pływaków (40 osób) w wieku 
od 8 do 13 lat. Stowarzyszenie stara się o grant w wysokości 50 tys. zł, który umożliwi dzieciom odbycie warsz-
tatów z profesjonalnym choreografem oraz doskonalenie technik pływackich. Ponadto zostanie zorganizowane 
szkolenie z udzielania pierwszej pomocy. Aby zagłosować na projekt rypinian, wystarczy wejść na stronę: www.
todlamniewazne.pl i kliknąć „głosuj”. Dwadzieścia pomysłów z największym poparciem trafi do finału. Laureatów 
poznamy 20 czerwca. Do tej pory Inicjatywa zgromadziła blisko 1500 głosów. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

GMINA SkRWILNO 
 Inwestują w zieleń 

W Skrwilnie zakończyły się prace związa-
ne z nasadzeniem drzew i krzewów. Kra-
jobraz wsi wzbogacił się o: grab pospoli-
ty, klon purpurowy, Berberys Thunberga, 
irgę błyszczącą, hortensję bukietową, 
trawy ozdobne, trzcinnik ostrokwiatowy 
i rośliny kwietnikowe. Gmina zamonto-
wała także system nawadniania. Wartość 
inwestycji wyniosła blisko 37 tys. zł, a 10 
tys. urząd pozyskał w ramach dofinan-
sowania z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane 

Zespół Szkół nr 4 w Nadrożu odwiedzili gimnazjaliści z sąsiednich miejscowości 
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Z myślą o najmłodszych 
RYPIN  We wtorek 30 maja w Szkole Podstawowej nr 1 burmistrz Paweł Grzybowski i dyrektor Przedszkola 
Miejskiego nr 2 Barbara Piotrowska oficjalnie otworzyli dwa oddziały zamiejscowe
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Oddziały funkcjonują od 
września ubiegłego roku, w ra-
mach projektu zintegrowanego 
„Przedszkole jutra”. Z nowych 
pomieszczeń korzysta 48 przed-
szkolaków z grup: „Irysy” i „Fioł-
ki”. Dzieci mogą bawić się i uczyć 
w całkowicie odnowionych salach, 
które zostały wyposażone. War-
tość całego projektu to prawie 
milion złotych. Połowa tej kwo-
ty została wykorzystana na ada-
ptację pomieszczeń, a pozostałą 
część stanowiły koszty zakupów 
pomocy dydaktycznych: dywa-
nów interaktywnych, tablic edu-
kacyjnych, tabletów, laptopów, 
zabawek i mebli.

Utworzenie dwóch grup 
w podstawówce wynikało bez-
pośrednio ze zmian w wieku 
szkolnym, wprowadzonych przez 

obecny rząd PiS. Reforma po-
przedniego rządu PO-PSL zakła-
dała, że do klas pierwszych pójdą 
już dzieci sześcioletnie. W wyjąt-
kowych przypadkach przewidy-
wano odroczenia. Zmiana rządu 
pociągnęła za sobą nowe propo-

zycje dotyczące wieku szkolnego. 
PiS zdecydowało, że do pierw-
szych klas pójdą siedmiolatki. 

W naszym mieście funkcjonu-
ją trzy przedszkola miejskie i jed-
no prywatne, jednak o miejsca 
w placówkach ubiega się znacz-

nie więcej dzieci niż przedszkola 
mogą przyjąć. Rozwiązaniem było 
umieszczenie kilku oddziałów 
przedszkolnych w szkole podsta-
wowej. 

– Dzieci, które uczą się 
w oddziałach zamiejscowych są 

bardzo przywiązane do swoich 
klas – mówi Barbara Piotrow-
ska, dyrektor przedszkola. – Po-
dobają im się zabawki, pomoce 
dydaktyczne. Rodzice również są 
zachwyceni salami, do których 
przychodzą ich pociechy. W przy-
szłym roku będzie się w nich 
uczyło 50 przedszkolaków

Wśród gości zaproszonych na 
wtorkową uroczystość nie zabra-
kło dyrektor Miejskiego Zespołu 
Obsługi Oświaty Małgorzaty Świ-
talskiej, przewodniczącej Komisji 
Oświaty i Wychowania Barbary 
Góreckiej, przewodniczącego rady 
Jarosława Sochackiego, wiceprze-
wodniczącego Sławomira Mali-
nowskiego i radnego Tadeusza 
Dworzyńskiego. 

(kr), fot. nadesłane

Konkurs

Zapraszamy na turniej
Przed nami kolejny turniej rycerski na Zamku Go-
lubskim. Organizatorzy tego wydarzenia razem z na-
szym tygodnikiem przygotowali dla naszych czytelni-
ków konkursy i niespodzianki.

Już za miesiąc, 7 lipca, na Za-
mek Golubski po raz kolejny przy-
jadą rycerze z różnych stron Polski 
i Europy, aby ku uciesze zebranych 
potykać się na ubitej ziemi. Jak za-
pewniają przedstawiciele oddziału 
PTTK w Golubiu-Dobrzyniu, które 
jest organizatorem tego widowisko-
wego wydarzenia, podczas turnieju 
możemy spodziewać się nie mniej 
atrakcji niż w roku ubiegłym. 

Naszych czytelników zachę-
camy do obejrzenia turnieju i do 
uczestnictwa w konkursach z nim 
związanych. 

Wydarzeniem otwierającym 
turniej jest przemarsz orszaku 
rycerskiego ulicami Golubia-Do-
brzynia. Wraz z włodarzami zamku 
ogłaszamy konkurs na najładniejszy 
strój nawiązujący do epoki w której 
żyła Anna Wazówna. Przewidziano 
w nim 2 kategorie: dzieci do lat 12, 
oraz młodzież powyżej tego wieku 
i dorosłych. 

Zachęcamy też do wzięcia 
udziału w naszym małym kon-

kursie wiedzy o Annie Wazównie. 
Pytania będziemy publikować 
w czerwcowych numerach naszego 
tygodnika. Pierwsze z nich: Siostrą 
którego Polskiego króla była Anna 
Wazówna? 

Odpowiedzi na wszystkie py-
tania (opublikowane w 3 kolejnych 
numerach 8, 15 i 22 czerwca), na-
leży umieścić na jednej kartce, do 
której należy dołączyć wycięte z 3 
w/w numerów logo tygodnika wraz 
z numerem i datą wydania. Na od-
powiedzi czekać będziemy do 3 lip-
ca. Wśród nagród m.in. wejściówki 
na tegoroczny turniej, oraz bilet na 
zabawę sylwestrową na Zamku Go-
lubskim.

Więcej informacji o konkursach 
i programie tegorocznego 41. Wiel-
kiego Międzynarodowego Turnieju 
Rycerskiego na Zamku Golubskim 
w kolejnych numerach naszego 
tygodnika, oraz na naszej stronie: 
www.rypin-cry.pl.

(magbet)

W  S K R Ó C I E
GMINA RYPIN Szkolenie dla gospodarzy
We wtorek 13 czerwca o 11.00 w sali narad Urzędu Gminy Rypin przy ul. Lipnowskiej 4 planowane jest 

szkolenie dla rolników pt. „Zmiany w podatku VAT w rolnictwie”. Spotkanie, organizowane przez Biuro 
Powiatowe Kujawsko-Pomorskiej Izby Rolniczej w Rypinie,  poprowadzi Marzena Ryterska-Chyła, główny 
specjalista ds. podatków KPODR w Minikowie. Wstęp jest bezpłatny. 

RYPIN Agra w drugi weekend września 
W dniach 9-10 września już po raz 27 odbędą się dożynki powiatowe i targi rolnicze Agra. Impreza 

jak co roku zostanie zorganizowana na rypińskim stadionie MOSiR przy ul. Sportowej 41. W programie 
m.in. liczne konkursy, konkurencje sportowe, wybory miss oraz koncerty. Organizatorami wydarzenia są: 
Starostwo Powiatowe w Rypinie, Urząd Miasta Rypin, MOSiR, RDK oraz KPODR w Minikowie. 

GMINA BRZUZE Pomagają pszczołom
W maju gmina Brzuze, jako jeden z czterech samorządów w województwie kujawsko-pomorskim, 

otrzymała tytuł Gminy Przyjaznej Pszczołom w ogólnopolskim programie Pomagamy Pszczołom. Br-
zuze od lat wspiera działania na rzecz ekologii oraz ochrony przyrody. Dzięki zaangażowaniu w pro-
gram, rozpoczęty przez Stowarzyszenie Dobrzyniacy, uczestnicy projektów zwiedzili ogród botaniczny 
w Myślęcinku oraz uczestniczyli w zajęciach w pasiece w Dobrem. 

(ToB)
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Cykliści pod opieką trenera Tomasza Kalicha odnoszą już ogólnopolskie sukcesy

W hali RCS-u zatańczyli podopieczni Dziecięcej Akademii Rozwoju Umiejętności

Wśród zawodników klubu karate Shotokan są reprezentanci Polski

Imprezę otworzyli pływacy z klubu Sejwal

Rypin na szczeblu krajowym 
rozsławia m.in. Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa

Piątkowe popołudnie można było spędzić przy partii szachów

Od lewej: Karolina Topolewska z klubu Sejwal 
i Małgorzata Grodzicka, prezes Stowarzyszenia Inicjatywa 

oni tworzą przyszłość 
RYPIN  W piątek 2 czerwca Stowarzyszenie Inicjatywa zorganizowało Rypińskie Targi Talentów. W hali 
RCS-u zaprezentowały się: Dziecięco-Młodzieżowa Grupa Estradowa, Dziecięca Akademia Rozwoju Umie-
jętności, Cykliści, Sejwal, szachiści i klub karate Shotokan

W piątkowe popołudnie im-
prezę otworzyli pływacy, którzy 
na basenie przybliżyli publiczno-
ści swoją pasją. Widzowie mogli 
poznać specyfikę codziennego tre-
ningu, który wymaga wielu wyrze-
czeń, ale przynosi efekty.

– Od pięciu lat pracuję w tym 
miejscu i z całą pewnością mogą 
powiedzieć, że mamy niezwykle 
uzdolnione dzieci – mówi Karolina 
Topolewska z klubu Sejwal. – Jed-
nak, wbrew pozorom, talent nie 
jest najważniejszy. Sukces mogą 
zapewnić lata konsekwentnych 
treningów i ciężka praca. 

Goście zgromadzeni w hali 
mogli obejrzeć w akcji także repre-
zentantów klubu karate Shotokan, 
wśród których nie brakuje repre-
zentantów kraju. Dużym zaintere-
sowaniem cieszyła się rywalizacja 
szachistów, a przykładowe ćwicze-
nia na trenażerach zaprezentowali 
Cykliści. 

– Korzystamy z tego sprzę-
tu jesienią i zimą, gdy pogoda nie 
pozwala na treningi plenerowe – 
opowiada trener kolarzy Tomasz 
Kalich. – Dziś mamy już niezłe 
możliwości techniczne, ale war-
to pamiętać, że zaczynaliśmy od 

zera. Razem ze znajomymi zało-
żyłem klub po to, by móc star-
tować w regionalnych zawodach. 
Z czasem dostałem propozy-
cję stworzenia szkółki dla dzieci 
i młodzieży. Dzięki zaangażowaniu 
m.in. władz miasta, województwa 
i klubu Copernicus, mamy profe-
sjonalny sprzęt i osiągamy sukcesy 
na szczeblu ogólnopolskim.

Bogaty program przygotowali 
tancerze z Dziecięco-Młodzieżowej 
Grupy Estradowej i Dziecięcej Aka-
demii Rozwoju Umiejętności. Gru-
py prowadzone przez Katarzynę 
i Mirosława Becmer zaprezento-
wały układy, które w ostatnich 
miesiącach przyniosły im sukcesy 
na szczeblu krajowym. 

– Z Grupą Estradową współ-
pracuję od półtora roku, ale do-
piero dzisiaj, podczas otwarcia, 
zobaczyłem, jak liczna jest ta eki-
pa i jak duży ma potencjał – mówi 
choreograf Bartłomiej Szarżano-
wicz. – Młodzież jest wspaniała, 
efektem naszej współpracy było 
Grand Prix podczas festiwalu 
w Wiśle. Mamy nadzieję na jeszcze 
większy rozwój i kolejne sukcesy. 
Od września, wspólnie z Katarzy-
ną Becmer, wymyśliliśmy nowy 

projekt. Chcemy rozpocząć w Ry-
pinie naukę innych stylów tanecz-
nych. Będziemy uczyć tańca towa-
rzyskiego. Zapraszamy dzieci od 6 
lat, młodzież oraz dorosłych. 

Piątkowe wydarzenie przy-
gotowało Stowarzyszenie Inicja-
tywa, które wspiera rozwój dzie-
ci i młodzieży w naszym mieście 
m.in. tworząc projekty i startując 
w konkursach grantowych. 

– Pomagamy nie tylko dzie-
ciakom uzdolnionym artystycz-
nie i sportowo – tłumaczy prezes 
Małgorzata Grodzicka. – Organizo-
waliśmy także m.in. kurs dla opie-
kunek osób starszych i niepełno-
sprawnych, mamy grupę wsparcia 
dla osób wykluczonych. Rypin się 
rozwija, ale wiem, że może się tu 
dziać jeszcze więcej. Wiele zależy 
od zaangażowania społecznego 
mieszkańców. Tym dzieciom chce 
się wstawać o szóstej rano na tre-
ning albo jechać na drugi koniec 
Polski, żeby wziąć udział w warsz-
tatach. Więc dlaczego nam ma się 
nie chcieć? Robimy to dla przy-
szłości tych dzieci. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz



Czwartek 8 czerwca 2017 społeczeństwo 5  RYPIN–CRY.PL

przełamywali bariery 
GMINA BRZUZE  Piękna pogoda sprzyjała kolejnej edycji 
pikniku dla niepełnosprawnych w Okoninie, którą 2 czerwca 
zorganizowała rodzina Kruzińskich 

Najlepsi w Polsce 
Młodzież z Gimnazjum im. Tony’ego Halika w Radzi-
kach Dużych zdobyła główne nagrody konkursowe 
w ramach projektu „Na własne konto”. 

Gmina Wąpielsk

Pierwszy laur powędrował do 
czterech dziewcząt z radzikowskie-
go gimnazjum: Julii Szwarackiej, 
Natalii Rutkowskiej, Klaudii Zgliń-
skiej i Kingi Lechowicz. Uczennice 
wzięły udział w konkursie na naj-
lepszy blog i okazały się bezkonku-
rencyjne.  

– Chyba nikt z nas by się tego 
nie spodziewał – piszą skromnie 
laureatki. 

Do gimnazjum w Radzikach 
powędrowała również nagroda 
główna za najlepszy projekt bizne-
sowy. Dwudziestka uczniów stwo-
rzyła projekt „Firma usługowa „Śla-
dowi Wędrowcy”, który nawiązywał 
do atrakcyjności turystycznej gmi-
ny. Zwracając uwagę na zapotrze-
bowanie mieszkańców i warunki 

w gminie, stworzyli szczegółowy 
biznesplan oraz materiały pro-
mocyjne. Należały do tego: pre-
zentacja, plakaty, a także filmik, 
w którym pomógł uczniom kolega 
Marcin Białkowski. Bieżącą opiekę 
i wsparcie zapewniła młodym na-
uczycielka Anna Romanowska. 

– Zdarzało się, że zostawaliśmy 
w szkole do godziny 17, byliśmy już 
zniechęceni, ale spotkało nas miłe 
zaskoczenie – twierdzą zgodnie 
uczniowie. 

Młodzież z gminy Wąpielsk po-
konała konkurencję z całej Polski. 
W konkursach brało udział łącznie 
35 szkół. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Od lewej: Kinga Lechowicz, Klaudia Zglińska, 
Natalia Rutkowska i Julia Szwaracka

Gmina Skrwilno

Rodzinne wędkowanie
W niedzielę 4 czerwca gmina Skrwilno oraz lokalna sekcja Polskiego Związku 
Wędkarskiego zorganizowały zawody wędkarskie dla dzieci i młodzieży. 

Impreza odbyła się już po raz 
siódmy w parku w Skrwilnie. Wzię-
ły w niej udział osoby do 16 roku 
życia. Młodzi mieszkańcy gminy,  
w towarzystwie rodziców, wędko-
wali przez  dwie godziny. Jak tłuma-
czy wójt gminy Dariusz Kolczyński, 

ideą wydarzenia jest wspólne, ro-
dzinne spędzanie czasu. Nad staw 
w parku przyszło wiele osób, które 
chętnie łowiły lub przyglądały się 
rywalizacji. 

Najlepszy okazał się Marcel 
Górtatowski, drugą pozycję zaję-

ła Roksana Górtatowska, a trzecie 
miejsce na podium przypadło Ada-
mowi Leśniewskiemu. 

– Bardzo się cieszę, że wygra-
łem. Na pewno wystartuję w kolej-
nej edycji – mówi Marcel. 

– Nasz syn co roku bierze 
udział w tych zawodach, ale po raz 
pierwszy zajął pierwsze miejsce – 
dodają dumni rodzice. 

Zwycięzcy otrzymali statuetki 
z rąk wójta gminy, a każdy uczest-
nik mógł także liczyć na pamiąt-
kową maskotkę. Zwieńczeniem 
zawodów był wspólny grill. Gmina 
Skrwilno już zaprasza na kolejne 
wydarzenia z rodziną w roli głów-
nej, których tego lata z pewnością 
nie zabraknie. 

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska

Rodziny aktywnie uczestniczyły w zawodach

Od lewej: Adam Leśniewski, Marcel Górtatowski i Roksana Górtatowska

Państwo Ewa i Ryszard Kru-
zińscy, z córką Izabelą, od lat przy-
gotowują pikniki integracyjne dla 
osób niepełnosprawnych. Kolejne 
edycja wydarzenia odbyła się w mi-
niony piątek. O pomoc w przygo-
towaniu corocznej imprezy zadbały 
gminy: Brzuze i Rypin, starostwo 

powiatowe oraz przedsiębiorstwa: 
Emix, Narolco, Bogdan i Agroliga. 
Do Okonina przyjechali również 
przedstawiciele Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej w Rypinie, którzy za-
prezentowali program rycerski. 

– Atmosfera serdeczności dla 
osób niepełnosprawnych jest pod-

stawą – mówi Ryszard Kruziński. 
– Serdeczność można ukazać 

w każdym geście i w tańcu – dodaje 
jego żona Ewa. – Chodzi nam o to, 
żeby ludzie łączyli się, integrowali 
z niepełnosprawnymi. Te osoby nie 
potrzebują litości i współczucia, ale 
równego traktowania. Czują, kiedy 

ktoś jest im przychylny lub gdy ich 
unika. Ludzie sprawni często boją 
się podejść i nawiązać kontakt. 
Mamy tego świadomość, ponieważ 
nasza córka jest niepełnosprawna. 
U nas można się przełamać. Robi-
my co w naszej mocy, aby wszyscy 

stawali się sobie równi. 
Na imprezę przybyło mnóstwo 

gości. Czekał na nich grill i słodko-
ści, m.in. ciasta i gofry. Chętni mogli 
pobawić się przy muzyce. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska
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lokalne święto rodziny
GMINA WĄPIELSK  W sobotę 3 czerwca mieszkańcy Półwieska Małego i okolic bawili się na festynie. Pod-
czas imprezy na gości czekało wiele atrakcji, zostały też rozstrzygnięte konkursy z nagrodami

Pogoda dopisała, więc miesz-
kańcy mogli cieszyć się wspólnie 
spędzonym czasem na świeżym 
powietrzu. Podczas imprezy 
uczestnicy spróbowali tradycyj-
nych potraw, takich jak bigos 
i grochówka, nie mogło też za-
braknąć pajdy chleba ze smal-
cem i kiszonym ogórkiem. Po-
siłki przygotowały panie z KGW 
w Ruszkowie i  Wąpielsku oraz 
z Klubu Seniora „Tęcza” z Radzik 
Dużych. 

– Nasze koło przygotowy-
wało ciasta – mówi zadowolona 
Bożena Łaszewska z KGW w Wą-
pielsku. – Każda członkini piekła 

po dwa. Cieszę się, że goście chęt-
nie się nimi częstowali. Brałam 
też udział w zabawie tanecznej 
i uważam, że impreza udała się 
na sto dwa. Ładnie przygotowane 
były konkursy, w których mógł 
wziąć udział każdy, kto chciał.

O występy artystyczne za-
dbali uczniowie szkół podstawo-
wych z: Radzik Dużych, Wąpiel-
ska, Długiego, Półwieska Małego 
oraz gimnazjum w Radzikach. Na 
scenie pojawiły się zespoły: „Na-
wojka” z Wąpielska i ”Gimbolo” 
z Radzik Dużych. Fani motory-
zacji mogli obejrzeć motocykle 
członków klubu Szlif oraz samo-

chody strażackie. Atrakcje czeka-
ły na dzieci, które chętnie korzy-
stały z dmuchanych zjeżdżalni 
i trampolin. 

– Takie imprezy zbliżają ludzi 
do siebie – dodaje Danuta Gut-
mańska z klubu seniora. – Każdy 
zazwyczaj zamyka się w domu, 
a to była okazja do spotkania, 
rozmowy i wspólnej zabawy. Cie-
szę się, że wójt dba o integrację. 
Wydaje mi się, ze muzyka sca-
la ludzi. A my zawsze bierzemy 
czynny udział. Uważam, że trze-
ba współpracować, samemu nic 
się nie da zrobić. 

Największe zainteresowanie 

wywołał pokaz mody „Eko Moda”. 
Uczestników było tak wielu, że 
zostali podzieleni na grupy wie-
kowe. Mieszkańcy z chęcią oglą-
dali pomysłowe stroje stworzone 
przez dzieci i młodzież. Komi-
sję stworzyli: sekretarz gminy 
Agnieszka Matyjasik, kierownik 
SZB Izabela Lewandowska, dy-
rektor SP w Długiem Jan Kielik 
i nauczycielka z Radzik Dużych 
Iwona Stefańska.

Wśród klas I-III szkół podsta-
wowych wygrała Iga Krzak, dru-
ga była Maria Peszyńska, a trzeci 
Oskar Zieliński. W kategorii IV-VI 
zwyciężył Paweł Klonowki, przed 

Andżeliką Sitniewską i Oska-
rem Szulkowskim. Wyróżnienia 
otrzymali: Kaja Lemańska i Maria 
Tułodziecka. Spośród gimnazjali-
stów najlepsza okazała się Kinga 
Lechowicz, a na kolejnych miej-
scach znalazły się: Julia Szarcka 
i Klaudia Zglińska. Jury wyróżni-
ło: Wiktorię Kołodziejczak i Agatę 
Rutkowską. Komisja nagrodziła 
też wszystkie dzieci z przedszko-
la, które otrzymały m.in. gry edu-
kacyjne, namioty, plecaki i torby, 
sprzęt elektroniczny i bilety do 
kina. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Komisja z uśmiechem oceniała stroje Festyn odwiedziło wielu mieszkańców Półwieska i okolic

Przed publicznością zaprezentowały się przedszkolaki Mieszkańcy mogli skryć się przed słońcem w namiotach

Najciekawszym momentem imprezy był pokaz mody „Eko Moda”Państwo Mazanowscy przyszli całą rodziną na festyn
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Rozśpiewana Studzianka
GMINA BRZUZE  W sobotę 3 czerwca, podczas drugiej edycji 
przeglądu „Pielgrzym Song”, umiejętności wokalne i muzyczne 
zaprezentowali soliści i zespoły z okolicy

Gmina Wąpielsk 

Przyjemne z pożytecznym
Uczniowie z Radzik Dużych podczas obchodów Dnia Dziecka propagowali ekolo-
gię, wzięli udział w akcji czytelniczej, a najmłodsi spotkali się ze strażakami. 

Podziękowały mamom 
Działaczki KGW z Ostrowitego i Somsior zorganizo-
wały uroczyste spotkania z okazji Dnia Matki. 

Gmina Brzuze

Wydarzenie już po raz drugi cieszyło się 
dużym zainteresowaniem mieszkańców

„Pielgrzym Song” wprowadził 
uroczysty nastrój w Studziance, 
bo został przeprowadzony dzień 
przed odpustem.

– To dobry pomysł na promo-
cję Studzianki, która jest wyjątko-
wym miejscem – mówi wójt gmi-
ny Brzuze Jan Koprowski.

Wiele utalentowanych osób 
zaśpiewało przed publicznością, 
prezentując piosenki religijne. 
Prowadząca Danuta Wiśniew-
ska starała się o wesoły nastrój, 
opowiadając zabawne anegdoty. 
Podczas występów nie brakowało 
chwil wzruszenia. Śpiewały i grały 
zarówno dzieci, jak i młodzież i do-
rośli. Większość z nich pochodziła 
z terenu gminy, jednak znalazły się 
także reprezentacje z sąsiednich 

terenów. 
– Dziękujemy za możliwość 

odwiedzenia Studzianki i dania 
szansy występu naszej uczenni-
cy – mówi Zenobia Orzechowska, 
która gościnnie pojawiła się jako 
opiekunka wokalistki z gimnazjum 
gminy Radomin. 

Wszyscy uczestnicy przeglądu 
otrzymali pamiątki z wydarzenia. 
Mogli również spróbować ciepłych 

posiłków, by mieć siłę do aktywne-
go udziału w przeglądzie. Występ 
końcowy należał do Jacka Sza-
blewskiego, który zachęcił wszyst-
kich do wspólnego śpiewania. 

Imprezę zorganizowali: Stowa-
rzyszenie Rozwoju Gminy Brzuze, 
gmina Brzuze i parafia św. Anny 
w Żałem.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Na scenie pojawił się m.in. gminny zespół „Familianki”

W Ostrowitem obchody świę-
ta zostały przygotowane 30 maja 
w tamtejszym gimnazjum. Koło 
gospodyń spędzało wolny czas na 
długich rozmowach, przy ciastach 
i napojach. 

– Zawsze z chęcią się spoty-
kamy. Często jeździmy też na wy-
cieczki – opowiada przewodniczą-
ca koła Daniela Trędewicz. 

Świetlica w Somsiorach zapeł-
niła się 1 czerwca wieczorem. Tam 
też została zaplanowana uroczysta 
kolacja. 

– Jest miła atmosfera, wszyst-
ko nam smakuje. Spotkanie na piąt-

kę! – oceniają zgodnie spotkanie 
przedstawicielki KGW z Somsior. 

Uroczystość z okazji Dnia Mat-
ki zorganizowały wszystkie koła 
gospodyń w gminie. Odwiedzali je: 
wójt Jan Koprowski, radni, sołtysi 
i reprezentantki urzędu. Gospo-
dynie otrzymały wsparcie w or-
ganizacji święta ze strony gminy. 
Pomógł także nowy sponsor, Spół-
dzielnia Mleczarska ROTR z Rypina, 
która przekazała paniom produkty 
mleczne. 

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska

Młodzież zaangażowała się 
w akcję sadzenia drzew w gmi-
nie Wąpielsk. Miejsca na nowe 
drzewostany zostały wyznaczone 
w: Półwiesku Małym, Wąpielsku 
i Długiem. Każda z klas sadziła po 
jednym okazie. Gimnazjaliści wzię-
li również udział w akcji „Jak nie 
czytam, jak czytam”, która miała 
na celu propagowanie czytelnic-
twa wśród uczniów. 

– Niedawno tak było, że mło-
dzież uciekała od książek i uważa-

ła, że czytanie to powód do wstydu 
– mówi dyrektor radzikowskie-
go gimnazjum Leszek Stefański. 
– Na szczęście obecnie powraca 
pozytywna moda na sięganie po 
lektury, co nas bardzo cieszy. Co-
raz częściej zauważamy, że nasi 
uczniowie wolne chwile spędzają 
na czytaniu. 

Uczniowie podstawówki mieli 
z kolei ciekawe spotkanie z dru-
hami OSP w Radzikach Dużych. 
Oglądali pokaz gaszenia płoną-

cego samochodu, którego wy-
buch wzbudził niemałe emocje. 
Uczniowie i przedszkolaki mogli 
też obejrzeć wóz należący do OSP. 
Spotkanie zostało przeprowadzo-
ne ze wspólnej inicjatywy straża-
ków oraz szkoły. Zainteresowanie 
wzbudził również nietypowy sa-
mochód, który był oblegany przez 
dzieci. Dla uczniów zostało też 
rozpalone ognisko. 

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska
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spełniają muzyczne marzenia 
RYPIN  Kilka miesięcy temu uczniowie z Zespołu Szkól nr 1 w Rypinie wydali płytę pt. „Zagrane na prze-
rwie”. W środę 31 maja w RDK po raz pierwszy zaśpiewali utwory przed dużą publicznością 

Nagranie albumu było moż-
liwe dzięki miejskiej dotacji, 
przyznanej w ramach promocji 
regionu i Rypina. Krążek po-
wstał w studiu przy Rypińskim 
Domu Kultury. Znalazło się na 
nim trzynaście piosenek, za-
śpiewanych przez uczniów i ab-
solwentów LO oraz gimnazjum 
powiatowego, m.in. „Wspo-
mnienie” Czesława Niemena czy 
„Dziewczyna mojego chłopaka” 
Moniki Brodki. 

– Chciałem nagrać płytę, 
która będzie promocję szkoły 
i regionu, a jednocześnie spo-
żytkuje talent młodych artystów 
z Rypina i powiatu – tłumaczył 
na łamach naszego tygodnika 
Sylwester Ziomek, nauczyciel 
muzyki. – W naszej szkole od 

wielu lat dzieje się coś muzycz-
nego, ale nie zawsze mieliśmy 
okazję prezentować swoje do-
konania na zewnątrz. Płyta jest 
przyjemna dla ucha, ale i am-
bitna. To album różnorodny 
stylistycznie, dzięki temu, każdy 
może znaleźć coś dla siebie.

W środę w RDK ucznio-
wie zaśpiewali utwory podczas 
koncertu premierowego. W im-
prezie wzięli udział m.in. ich 
koledzy z ławki, radni, duchow-
ni oraz przedstawiciele szkół. 
Po blisko dwugodzinnym show 
młodzi artyści otrzymali upo-
minki i życzenia dalszego roz-
woju muzycznej kariery. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. (ToB) i (daria)

Wokalistki z rypińskiego LO zaśpiewały m.in. „The Show Must Go On” 
z repertuaru Queen

Pomysłodawcą nagrania albumu jest 
nauczyciel muzyki Sylwester Ziomek

W środowej premierze płyty uczestniczyli m.in. duchowni i samorządowcy Krążek stworzyli licealiści oraz gimnazjaliści z ZS nr 1 w Rypinie

RYPIN  Dobra zabawa przedszkolaków 

Milusińscy z Przedszkola Miejskiego nr 2 hucznie obchodzili Dzień Dziecka. 
W czwartek 1 czerwca odbyły się zawody sportowe ,,starszaków”, wszyst-
kie grupy wiekowe bawiły się się na zjeżdżalni pompowanej. Dzieci korzy-
stały z dywanu interaktywnego i tablicy edukacyjnej. Nie zabrakło lodów, 
waty cukrowej i innych pyszności. W ogrodzie przedszkolnym maluchy 
rysowały kredą chodnikową oraz malowały różne obrazy farbami na szta-
lugach.

(kr), fot. nadesłane 

RYPIN  Niespodzianka od nauczycieli 

W czwartek 1 czerwca, z okazji Dnia Dziecka, nauczyciele z Zespołu Szkół Miejskich przygotowali humorystyczny 
spektakl dla swoich podopiecznych, występując na scenie w roli aktorów. Nie brakowało błyskotliwych dialogów, 
konkursów i wspólnego śpiewania. 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz
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Będzie więcej rzepaku
Ceny rzepaku w skupie są niskie. W stosunku do ubie-
głego roku tona jest tańsza o 80-100 zł.

Zbiory

Środki ochrony roślin

Instytucje

Potrzebna edukacja

Finał ślimaczych żniw
Zakończyły się tegoroczne żniwa na terenach podmokłych. Nie używano kombaj-
nów, lecz rąk, a efektem zbiorów były winniczki.

O szkodliwości środków ochrony roślin informują 
m.in. piktogramy, czyli obrazki umieszczone na opa-
kowaniach. Fundacja Nasza Ziemia i Polskie Stowa-
rzyszenie Ochrony Roślin dowiodły, że Polacy bardzo 
słabo znają te oznakowania.

Jedna inspekcja za wszystkie
Niebawem powstanie jedna inspekcja badająca żywność. Obecnie takich służb jest 
kilka, a i tak zdarza się, że na rynek trafiają produkty rolne wątpliwej jakości. 

Uprawa

Ulotka dla jasności
PRAWO  Samorząd rolniczy jest zaniepokojony zmianami, 
które mają zostać wprowadzone w związku z nielegalnym ubo-
jem świń. W praktyce może to oznaczać horrendalne kary za 
to, że gospodarz zabije tucznika np. na uroczystość rodzinną 

Obecnie za tonę rzepaku moż-
na otrzymać 1600-1700 zł, ale zna-
lezienie chętnych nie jest proste. 
Dodajmy, że rok temu, pod koniec 
maja, cena wynosiła 1800 zł. Umo-
wy kontraktacyjne na rzepak także 
spadły i to nawet o 200 zł za tonę. 
Tymczasem zbiory zapowiadają się 
dobrze. Eksperci przewidują, że 
w skali Europy będą o 5 proc. wyż-
sze niż przed rokiem. W naszym 
kraju różnica w stosunku do sezo-
nu 2016 może wynieść aż 27 proc. 
Obecnie w rzepaku trwa faza roz-

woju owoców. Łuszczyny osiągają 
swoją docelową wielkość. Później 
będą dojrzewać, a następnie za-
mierać. 

W niektórych rejonach na rze-
paku pojawiła się mszyca kapuścia-
na Jej rozpoznanie jest bardzo pro-
ste. Owady mają zielono-brązowy 
kolor i obsiadają rośliny koloniami. 
Na rynku istnieje kilka bardzo do-
brych preparatów, które poradzą 
sobie z intruzami. 

(pw)

Olej palmowy jest tani, lek-
kostrawny i zawiera dużo glukozy. 
Niestety, produkowany jest w skan-
dalicznych warunkach w państwach 
równikowych. Wycina się tam lasy 
deszczowe, a w zamian zakłada 
plantacje palm. Zapotrzebowanie 
na olej jest gigantyczne. Znajdzie-
my go w składzie co drugiego łako-
cia ze sklepowej półki. 

W Szwajcarii rolnicy zużywają 
rocznie 5 tys. ton pasz zawierają-
cych olej palmowy. Rolnicy upra-
wiający w Europie rośliny oleiste 
nie mają szans konkurować z fir-
mami z Malezji i Indonezji. Kosz-
ty produkcji są tam wiele niższe. 
Niedługo może dojść do tego, że 
olej palmowy opanuje niemal całą 
branżę.                                      (pw)

Winniczków nie brakowało. 
Sezon zaczął się 20 kwietnia. Po-
czątkowo w zbiorach przeszkadza-
ła niska temperatura. Zbieracze 
musieli brać pod uwagę średnicę 
muszli winniczka, ponieważ tych 
z „domkiem” mniejszym niż 30 
mm zbierać nie wolno. Ile zarobili? 
Dziennie średnio 60 zł (2 zł za kg). 

Ubiegłoroczny eksport ślima-

ków z Polski wyniósł 240 ton. Nie-
stety, w tym roku w ślad za urodza-
jem nie poszło zapotrzebowanie 
z Francji - głównego odbiorcy.

Coraz częściej rolnicy psują in-
teres zbieraczom, bo decydują się 
założyć hodowlę ślimaków. W tej 
branży królują większe mięcza-
ki, afrykańskie. Roczna produkcja 
w Polsce wynosi ok. 200 ton. Ślimaki 

dojrzewają na świeżym powietrzu, 
pod umieszczonymi na polu drew-
nianymi paletami. Konieczne jest 
oczywiście ogrodzenie pola, by nie 
uciekły oraz dbanie o dostarczanie 
im pożywienia i wilgoci. Biznes nie 
jest łatwy - najpierw trzeba zdobyć 
odpowiednią wiedzę i, oczywiście, 
zainwestować.

(pw)

Wśród rolników poziom wie-
dzy jest wysoki. Pracują ze środ-
kami ochrony roślin na co dzień 
i nawet bez patrzenia na pik-
togramy wiedzą, w jaki sposób 
obchodzić się z niebezpieczny-
mi substancjami. O wiele gorzej 
w testach wypadli właściciele 
przydomowych ogrodów i dzia-
łek. Tylko co dziesiąty wie, jak 
wygląda symbol „niebezpieczne 
dla zdrowia”. 25 proc. kojarzy 
symbol „niebezpieczny dla śro-
dowiska”. Niespełna połowa wie, 
co oznacza piktogram „toksycz-
ność ostra”.

Jeden, spójny system pikto-
gramów istnieje od 2009 roku. 
Jak widać z badań, wciąż należy 
pracować nad jego upowszech-
nieniem, dlatego prezentujemy 
małą ściągawkę.

(pw)

Dla rolników powstanie nowej 
służby jest dobrą wiadomością. Do-
tąd zdarzało się, że byli np. kilka-
krotnie kontrolowani, a urzędnicy 
z różnych instytucji badali te same 
zagadnienia. Teraz wszystkim zaj-
mie się Państwowa Inspekcja Bez-
pieczeństwa Żywności. Przejmie 

ok. 30 proc. zadań inspekcji sanitar-
nej i zadania inspekcji handlowej. 
Służba ma podlegać wojewodzie. 
To kontrowersyjna decyzja - wielu 
ekspertów uważa, że lepszym roz-
wiązaniem byłoby powołanie szefa 
inspekcji, który kontrolowałby każ-
dy z wojewódzkich oddziałów.

W terenie powstaną komórki 
powiatowe inspekcji. Jej zadaniem 
będzie eliminowanie z rynku pro-
duktów o zaniżonej jakości, pod-
robionych lub niebezpiecznych dla 
zdrowia. Inspekcja ma zacząć dzia-
łać od 1 stycznia 2018 r. 

(pw)

Propozycje zmian wysunę-
ło Ministerstwo Sprawiedliwości. 
Chodzi o zaostrzenie kar za złe 
traktowanie zwierząt - skazanie na 
nawet 3 lata pozbawienia wolności 
oraz wysokie nawiązki (od 1  do 100 
tys. zł). Sąd będzie mógł nawet za-
kazać wykonywania zawodu oso-
bie przyłapanej na przestępstwie. 

Dla rolnika może to zakończyć się 
upadkiem gospodarstwa. 

Resortowi urzędnicy jesz-
cze w lutym zapewniali, że za-
bicie świni w sposób niezgodny 
z przepisami będzie skutkowało 
dotychczasowymi karami, a nie 
tymi, które znajdują się w projek-
towanym prawie. Ale plotka robi 

swoje, a gospodarze się obawiają. 
W związku z tym samorząd rolni-
czy zwrócił się z prośbą do Mini-
sterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
by wydało ulotkę, która wyjaśni 
zasady zabijania świń na własny 
użytek oraz przybliży kary za ła-
manie prawa.

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R E K L A M A

R E K L A M A

Tłusty pojedynek
Olej palmowy to coraz popularniejsza baza dla pasz. 
Niestety, wpływa na pogorszenie sytuacji rolników, 
którzy zajmują się uprawą roślin oleistych.

Rynek
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Komórki somatyczne 
– jak zachować ich niski poziom

HODOWLA  Jednym z parametrów, sprawdzanych przez mleczarnie, jest liczba komórek somatycznych. 
Nie powinna ona przekroczyć 400 tys./ml, ponieważ powyżej tego poziomu mleko uznawane jest za su-
rowiec pozaklasowy

Komórki somatyczne to przede 
wszystkim obumarłe komórki gru-
czołu mlekowego, ich fragmen-
ty oraz białe ciałka krwi. Proces 
złuszczania komórek jest naturalny 
i odbywa się nie tylko w wymieniu, 
dlatego komórki somatyczne  będą 
zawsze obecne w mleku, jednak ich 
poziom nie powinien być zbyt wy-
soki.

Przyczyn podwyższonego po-
ziomu komórek somatycznych 
może być wiele, dlatego ważna jest 
szybka reakcja. Wczesne dostrze-
żenie problemu umożliwia podję-
cie odpowiednich działań i szybszy 
powrót zwierzęcia do zdrowia. To  
także oszczędności w kwestii wy-
datków na obsługę weterynaryjną 
stada.

Na liczbę komórek somatycz-
nych (LKS) w mleku mają wpływ 
czynniki: żywieniowe, środowisko-
we, chorobowe oraz osobnicze. 

Czynniki żywieniowe
Odpowiedzialność za pod-

wyższoną liczbę komórek soma-
tycznych najczęściej składa się na 
żywienie. Nie bez przyczyny. Zbyt 
szybka zmiana paszy, szczegól-
nie w przypadku wprowadzenia 
dużych ilości paszy białkowej bez 
zachowania okresu przejściowe-
go, powoduje zbyt gwałtowne 
przyspieszenie wydzielania mleka, 
z którym wymię nie potrafi sobie 
poradzić. Pojawia się wtedy jego 
stan zapalny, a w konsekwencji 
wzrostu LKS w mleku. 

Kolejna przyczyna to skarmia-
nie pasz złej jakości. Zapleśniałe 
kiszonki, zawilgocone i porażone 
grzybem pasze treściwe są przy-
czyną ogólnego zatrucia organi-
zmu. Najwięcej problemu sprawia-
ją mykotoksyny, których w paszy 
nie widać, ale ich obecność może 
wywołać silną reakcję zapalną. Zbli-

żający się sezon letni z wysokimi 
temperaturami sprzyja zagrzewa-
niu się kiszonek, ale również daw-
ki TMR. Wtórna fermentacja pasz 
także może wpłynąć na zwiększe-
nie liczby komórek somatycznych 
w mleku.

Wzrost LKS następuje rów-
nież z powodu braków witamino-
wo-mineralnych. Wysokowydajne 
krowy, a w obecnej chwili to ponad 
połowa populacji krów mlecznych 
w Polsce, mają wyższe zapotrze-
bowanie pod tym względem. Same 
pasze nie są w stanie tych potrzeb 
zaspokoić, dlatego konieczna jest 
suplementacja premiksami. Przede 
wszystkim należy zwrócić uwagę 
na poziom witaminy A, E, niacyny 
i biotyny oraz cynku i selenu, po-
nieważ to te składniki pozwalają 
zachować wysoką zdrowotność wy-
mienia. Witamina E hamuje proce-
sy oksydacyjne w organizmie, więc 
wpływa dodatnio na wydłużenie 
życia komórek. Witamina A, nia-
cyna i biotyna pomagają regene-
rować komórki keratyny miękkiej 
gruczołu mlekowego. Cynk i selen 
podnoszą ogólną zdrowotność 
zwierząt, stają się one odporniejsze 
i łatwiej sobie radzą z wszelkimi 
patogenami. Stosowanie organicz-
nych związków tych mikroelemen-
tów pozwala na skuteczniejsze ich 
działanie – formy organiczne, jak 
np. chelaty, są łatwiej przyswajane 
przez organizm i wykorzystywane 
w większym stopniu.

Wpływ chorób
Wzrost LKS to dla hodowcy 

dzwonek alarmowy. Jeśli cokolwiek 
złego dzieje się w organizmie, ich 
zwiększona ilość w mleku od razu 
daje o tym znać. Nie chodzi tu wy-
łącznie o stany zapalne wymienia 
wywołane przez bakterie. Proble-
my z racicami, kwasica czy ketoza, 

szczególnie te o przebiegu subkli-
nicznym, zawsze mogą spowodo-
wać wzrost LKS. Często nawracają-
ce zapalenia wymienia u tej samej 
sztuki mogą być spowodowane 
zakażeniem gronkowcem złoci-
stym, niemożliwym do wyleczenia. 
Jedynym wyjściem w takiej sytuacji 
jest eliminacja chorej sztuki ze sta-
da, ponieważ staje się ona źródłem 
infekcji pozostałych krów.

Środowisko
Czynniki środowiskowe to 

przede wszystkim warunki byto-
we oraz warunki udoju. Również 
długotrwały stres może mieć 
wpływ na podniesienie poziomu 
komórek somatycznych. Niepro-
wadzenie przeddoju, niewłaściwa 
higiena wymion, przedłużanie 
czasu doju, tzw. pustodój, zuży-
te gumy strzykowe czy nieodpo-
wiednie podciśnienie w aparatach 
udojowych mogą generować pro-
blemy zdrowotne, dlatego należy 
dokładnie sprawdzać stan kubków 
udojowych oraz całej aparatury. 
Trzeba też indywidualnie podcho-
dzić do kwestii czasu doju, ponie-
waż może być on różny dla każdej 
krowy i te różnice muszą zostać 
uwzględnione przy dojeniu po-
szczególnych sztuk. Za krótkie sta-
nowiska, z niewystarczającą ilością 
ściółki lub zbyt rzadko czyszczone 
również mają negatywny wpływ 
na LKS. Kiedy krowa się położy 
i strzyki mają kontakt z podło-
żem, istnieje możliwość wniknięcia 
bakterii z kału do wymienia – a to 
powoduje jego zapalenie. Najczę-
ściej dzieje się tak w okresie około 
pół godziny po doju, kiedy kanały 
strzykowe nie są jeszcze do końca 
zamknięte. Dlatego warto zachę-
cać krowy, żeby bezpośrednio po 
doju przyjmowały pozycję stojącą, 
np. podając im smakowite pasze. 

Siedliskiem szkodliwych bakterii są 
również racice niepoddane korekcji, 
więc warto pamiętać o regularnych 
wizytach korektora zajmującego 
się stadem.

Jednym ze sposobów na profi-
laktykę wymienia jest dipping. Po-
lega na zanurzaniu strzyków bez-
pośrednio po doju w specjalnym 
płynie dezynfekującym. Ma on za 
zadanie przyspieszyć zamykanie 
się kanałów strzykowych, a także 
wytwarza mechaniczną barierę 
ochronną przed bakteriami w po-
staci warstwy płynu. 

Na poziom komórek soma-
tycznych w mleku wpływa również 
pora roku. Zimą zwykle LKS jest 
niższa – przyjmuje się, że powinna 
wynosić ok. 50 tys./ml. Natomiast 
latem wzrasta nawet dwukrotnie. 
Przyczyną jest wzrost temperatu-
ry. W przypadku bydła za najodpo-
wiedniejszą uznaje się temperaturę 
8–12°C. Powyżej 18°C kończy się 
strefa komfortu dla zwierząt. Tem-
peratury wyższe niż 20–22°C mogą 
powodować wystąpienie stresu 
cieplnego, co zwiększa poziom ko-
mórek somatycznych. Warto pa-
miętać, że krowy wypasane mają 
zwykle mniej problemów z zapa-

leniami wymion, niż te utrzymy-
wane alkierzowo przez cały rok – 
jest to pozytywny wpływ ruchu na 
świeżym powietrzu oraz wyższej 
zawartości witamin w zielonce pa-
stwiskowej niż w kiszonkach.

Czynniki osobnicze
LKS zależy również od wieku 

i genotypu. Im starsza krowa, tym 
więcej będzie miała komórek so-
matycznych w mleku. Z każdą lak-
tacją LKS wzrasta o ok. 10–15 proc., 
co nabiera znaczenia w przypadku 
krów użytkowanych dłużej.

Na LKS mają wpływ czynniki 
genetyczne, wysokie zawieszenie 
wymienia i ułożenie strzyków. Stąd 
w przypadku krów o dużych wy-
dajnościach i problemach soma-
tycznych, warto wybierać do krycia 
buhaja o udowodnionych cechach 
gwarantujących wysoką zdrowot-
ność wymienia.

Dobra znajomość zwierząt 
oraz troskliwa i uważna opieka nad 
stadem pomaga zachować  liczbę 
komórek somatycznych w mleku 
na niskim poziomie. To ważne nie 
tylko ze względu na zdrowotność 
krów, ale też jeśli chodzi o ekono-
mię i opłacalność produkcji. 

(aw)

Kupimy rzepak, nowy zbiór 2017!
Magazyny na terenie całego kraju, odbiór własnym transportem, atrakcyjna 
cena i elastyczne terminy płatności – to oferta skupu Agroloku. Zapraszamy do 
kontaktu!

Skupujemy rzepak, zboża, na-
siona roślin oleistych i białkowych 
po atrakcyjnej cenie, opartej na 
aktualnych notowaniach giełdo-
wych, które mogą Państwo śledzić 
na naszej stronie internetowej  
www.agrolok.pl Jeśli współpracuje-

cie już Państwo z naszą firmą, macie 
możliwość śledzenia oferowanych 
przez Agrolok cen po zalogowaniu 
się na swoim koncie klienta.

Co nas wyróżnia? 
• dysponujemy wieloma magazyna-
mi w całej Polsce oraz suszarniami 

w Ujściu i Różewie, wkrótce urucho-
mimy też suszarnię w Osieku k. Ry-
pina, obok Zakładu Uszlachetniania 
Białka Roślinnego,
• oferujemy odbiór własnym trans-
portem lub dowóz transportem 
klienta,
• proponujemy konkurencyjne 
ceny i bardzo dogodne terminy 
płatności,
• gwarantujemy uczciwe badanie 
parametrów, korzystamy również 

z usług akredytowanych, zewnętrz-
nych laboratoriów,
• oferujemy możliwość wcześniej-
szego podpisania umowy np. na 
kukurydzę mokrą, którą odbieramy 
prosto z pola.

Jeśli myślicie Państwo 
o sprzedaży swoich plonów, za-
praszamy do kontaktu z przed-
stawicielem handlowym Agrolo-
ku lub maklerem: www.agrolok.pl 
/skup-zboz.htm.

M A T E R I A Ł   P R O M O C Y J N Y
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Impreza roz-
pocznie się o 10.00 
na wąbrzeskim 
rynku. Mieszkańcy 
oraz goście z są-
siednich miast bez-
płatnie będą mo-
gli obejrzeć auta, 
które jeżdżą już 
od co najmniej 18 
lat. Oprócz trady-
cyjnej ekspozycji, 
planowane są tak-
że liczne konkursy 
dla właścicieli po-
jazdów. Statuetki 
otrzymają posia-
dacze:  „Najstar-
szego auta” , „Naj-
or yg inalnie j s ze j 
stylizacji” i „Naj-
or yg inalnie js ze-

go pojazdu”.  Czwartą nagrodę 
przyznają odwiedzający wysta-
wę.

Właściciele aut zabytko-
wych, zarejestrowani w Biurze 
Organizacyjnym WDK,  otrzy-
mają pamiątkowe gadżety oraz 
zostaną zaproszeni do uczest-
nictwa w rajdzie.

Zapisy są przyjmowane 
w dziale Animacji Kultury WDK 
do 14 lipca pod nr. tel. 56 688 
17 27, wew. 24 lub 535 436 071 
oraz drogą mailową: animacja@
wdkwabrzezno.pl. Wpisowe wy-
nosi 1 zł. 

Tygodnik Regionu Wąbrze-
skiego CWA jest patronem me-
dialnym tego wydarzenia. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. WDK

Pierwsze atrakcje związane 
ze świętem miasta planowane są 
już w czwartek 22 czerwca. Wtedy 
też rozpocznie się festiwal balono-
wy, który staje się nową tradycją 
Rypina. Poprzednia tego typu im-
preza odbyła się w ubiegłym roku 
i przyciągnęła gości z całej Europy. 
Dzień później prawdopodobnie 
będzie można zobaczyć w akcji po-
pularnych aktorów, choć tym ra-
zem będą oni prezentować swoje 
umiejętności na boisku, w starciu 
z lokalnymi samorządowcami. 

Sobota 24 czerwca upłynie 
pod znakiem atrakcji muzycznych. 

Od 16.00 na stadionie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji zapre-
zentują się zespoły i wokaliści z Ry-
pińskiego Domu Kultury. Później 
scena będzie należała do dziecię-
cego zespołu Korniki. Pod koniec 
maja ta grupa, założona przez Ce-
zarego Kubackiego, wydała drugi 
album zatytułowany „Zajęcia do-
datkowe”. Na płycie znajduje się 12 
piosenek w stylistyce: reggae, roc-
ka i bluesa. W jednym z utworów 
gościnnie zaśpiewał Piotr Baron, 
redaktor radiowej Trójki. Młodzi 
artyści od kilku lat współpracują 
ze Sławkiem Wierzcholskim, lide-

rem Nocnej Zmiany Bluesa. 
O 18.00 zaśpiewa wokalistka 

i aktorka Aleksandra Szwed, a na-
stępnie zagra Bob One feat. Bas 
Tajpan. Gwiazdą wieczoru będzie 
rockowy zespół Bracia, który po-
jawi się na scenie około 21.00. For-
mację założyli w 1997 roku Piotr 
i Wojciech Cugowscy. Artyści mają 
na swoim koncie kilka albumów 
studyjnych. Wylansowali takie 
przeboje jak: „Za szkłem”, „Nad 
przepaścią” (z Edytą Bartosiewicz) 
czy „Wierzę w lepszy świat”. Tuż 
po koncercie planowany jest po-
kaz fajerwerków. 

Przy okazji święta miasta od-
będą się także wydarzenia towa-
rzyszące, m.in. imprezy sportowe, 
które wypełnią niedzielny harmo-
nogram. Z kolei w poniedziałek 26 
czerwca o 17.00 rypińska książ-
nica będzie gościć Jacka Fedoro-
wicza. Planowane jest spotkanie 
autorskie oraz występ kabareto-
wy legendy ekranu. Fedorowicz 
w latach sześćdziesiątych współ-
tworzył programy rozrywkowe: 
„Poznajmy się” i „Małżeństwo 
doskonałe”. Grał w takich filmach 
jak: „Nie ma róży bez ognia” Sta-
nisława Barei czy „Milion za Lau-
rę”. Przez lata prowadził program 
satyryczny „Dziennik telewizyjny”. 
W 2009 roku został odznaczony 
Złotym Medalem „Zasłużony Kul-
turze Gloria Artis”. Wstęp na spo-
tkanie jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. internet

Gwiazdą wieczoru będzie rockowy zespół Bracia, który założyli Piotr i Wojciech Cugowscy

Wydarzenie

Zlot pasjonatów motoryzacji 
W niedzielę 23 lipca do Wąbrzeźna przyjadą miłośnicy „pełnoletnich czterech kół”, 
którzy wezmą udział w corocznej Wystawie Zabytkowych Pojazdów. 

Lipno 
 W piątek 25 sierpnia planowana jest jubileuszowa, dziesiąta edy-

cja muzycznego festiwalu Lipa. W tym roku gwiazdą wieczoru będzie 
formacja Myslovitz, która zagra w muszli koncertowej w parku miejs-
kim. Grupa ma na swoim koncie takie przeboje jak: „Długość dźwięku 
samotności”, „Dla ciebie” czy „Acidland”. Wstęp wolny.

Wąbrzeźno 
 Do 11 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury dostępna jest wys-

tawa uczestników plenerów fotograficznych pt. „Cztery pory roku”. 
Spotkania prowadził Mirosław Radciniewski. Wstęp wolny. 

 W niedzielę 11 czerwca o 10.00 na pl. Jana Pawła II rozpocznie 
się Miejska Wystawa Zabytkowych Motocykli. Podczas tego wydarze-
nia mieszkańcy Wąbrzeźna zobaczą unikatowe i zabytkowe pojazdy. 
Wszyscy zainteresowani będą mogli porozmawiać z właścicielami 
efektownych maszyn i zrobić sobie zdjęcia. Atrakcją niedzielnej im-
prezy będą m.in. konkursy, podczas których wybrany zostanie  „Na-
jstarszy motocykl na wystawie”, „Najoryginalniejszy motocykl na 
wystawie”, przyznana zostanie również „Nagroda Publiczności”. Na 
zakończenie zaplanowany jest rajd i wspólne ognisko. Tygodnik CWA 
jest patronem medialnym tego wydarzenia. 

 13 czerwca w tym samym miejscu w godz. 10.00-14.00 odbędzie 
się jarmark staroci. Pasjonaci historii będą prezentować m.in. stare mon-
ety, odznaczenia, zdjęcia oraz inne eksponaty. Wstęp jest bezpłatny. 

13 czerwca o 17.00 w WDK zostanie otwarta wystawa ks. Pawła 
Dąbrowskiego pt. „Narzędzia tortur”. Wstęp wolny. 

 W poniedziałek 19 czerwca o 17.00 w domu kultury Paweł Małs 
zorganizuje zabawę taneczną pod hasłem „Potańcówka w stylu retro”. 
Oprócz zabawy przy polskich i światowych przebojach, będzie można 
wziąć udział w konkursach. Wstęp wolny.  

 Koncert rockowego zespołu Cochise został przeniesiony na 24 
czerwca. Grupa wystąpi o 20.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury. Bilety 
kosztują 35 zł. Wejściówki nabyte wcześniej zachowują ważność. 

 W niedzielę 25 czerwca w godz. 9.00-14.00 na pl. Jana Pawła 
II zostanie zorganizowany Jarmark Ekologiczny. W imprezie mogą 
wziąć udział: lokalni wytwórcy  produktów ekologicznych, artyści, 
rzemieślnicy, koła gospodyń, stowarzyszenia, ogrodnicy i rolnicy. 
W programie m.in. warsztaty plecenia wianków, gry, zabawy oraz 
konkursy ekologiczne i kulinarne. Atrakcją jarmarku będzie występ 
grupy artystów z Ukrainy. Zgłoszenia są przyjmowane do 19 czerwca 
w dziale animacji WDK pod nr. tel. 535 436 071.    
Rypin

 W najbliższych dniach w rypińskim kinie będzie wyświetlany film 
„Smerfy: Poszukiwacze zaginionej wioski”. Bajka zagości na dużym 
ekranie w dniach: 10-11 czerwca (o 13.00 i 16.00) oraz 7-8 i 14-15-16 
czerwca (o 16.00 i 18.30). Bilety kosztują 12 zł. 

 Do 30 czerwca w centrali książnicy w Rypinie, przy ul. War-
szawskiej 20, można oglądać wystawę z cyklu „Cztery pory roku 
z satyrą i komiksem” Wojciecha Łowickiego pt. „Jacek Fedorowicz. To 
tylko żarty”. Wstęp wolny. 

 W czwartek 8 czerwca o 14.00 w MPBP w Rypinie odbędzie się 
kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Wydarzenie dotyczyć 
będzie książki Patrycji Pelicy „Ritterowie”.

 Tego samego dnia o 17.00 gościem biblioteki będzie prof. dr 
hab. Andrzej Szahaj z UMK w Toruniu. Spotkanie ma dotyczyć książki 
„Inny kapitalizm jest możliwy” z 2015 roku. Szahaj jest profesorem 
zwyczajnym w  Instytucie Filozofii. W pracy badawczej zajmuje się 
współczesną filozofią polityki, filozofią kultury oraz teorią interpretacji.

 W sobotę 10 czerwca książnica zorganizuje IV Rypiński Rajd Row-
erowy. Impreza odbędzie się w ramach ogólnopolskiej akcji „Odjazdowy 
Bibliotekarz”. W Rypinie wydarzenie zagości już po raz czwarty.  Rajd 
wystartuje o 9.30 spod Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie przy ul. 
Młyńskiej 12. Meta jest przewidziana na stadionie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. Zgłoszenia grup, wraz z opiekunem, można dokonać 
do 9 czerwca pod numerem telefonu: 54 280 5232 lub mailowo: ag-
nieszka.majewska@biblioteka-rypin.pl.

 W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek Rypiński 
Dom Kultury zorganizuje piątą edycję rypińskiego festiwalu rockowego 
„Riff Master”. Oprócz zespołów, które wezmą udział w konkursie, zagra 
formacja Oddział Zamknięty. Wstęp wolny. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Rockowa energia 
IMPREZA  Gwiazdą tegorocznych Dni Rypina będzie zespół 
Bracia. Na stadionie miejskim przy ul. Sportowej zaśpiewają 
też: Aleksandra Szwed i Bob One feat. Bas Tajpan
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Legumina

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy III 
Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki 
(4 porcje):

8 jajek
1,5 szkl. Cukru
50 g żelatyny
1 galaretka czerwona
2 łyżeczki kakao
1 cukier waniliowy

Sposób wykonania:

Żelatynę rozpuszcza-
my w półtorej szklanki 
wrzącej wody i dzielimy 
na trzy porcje (przele-
wamy w trzy szklanki ). 
Galaretkę rozpuszczamy 
według przepisu na opa-
kowaniu. Tortownicę lub 
naczynie żaroodporne 
smarujemy masłem. Jaj-
ka myjemy i przelewamy 
wrzątkiem. 

Pierwsza warstwa: ubijamy 
cztery białka i pół szklanki cu-
kru na sztywno, dodajemy por-
cję żelatyny (może być letnia), 
ubijamy chwilkę i wylewamy 
na dno naczynia. Wstawiamy 
do zamrażarki, by masa szybko 
zastygła. Druga warstwa: ubija-
my cztery białka i pół szklanki 
cukru na sztywno, dodajemy 
kakao a następnie porcję żela-
tyny, wykładamy na pierwszą 
warstwę i też umieszczamy na-
czynie w zamrażarce. Trzecia 
warstwa: 8 żółtek i pół szklanki 
cukru oraz cukier waniliowy ubi-
jamy aż rozpuści się cukier, do-
dajemy ostatnią porcję żelatyny, 
wykładamy na drugą warstwę, 
wkładamy ponownie do zamra-
żarki. Na wierzch wylewamy ga-
laretkę i dalej chłodzimy deser 
w lodówce. 

Smacznego! Angelika Sopel
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Ułatwienia dla wnioskujących o paszport  

Od 1 czerwca każda osoba, która poda swój numer telefonu lub adres 
mailowy przy składaniu wniosku o paszport, zostanie poinformowana 
elektronicznie o tym, że dokument jest gotowy do odbioru. To efekt 
działań podjętych przez resort spraw wewnętrznych i administracji, 
w odpowiedzi na zbliżający się okres wakacyjny i wzmożony ruch 
w punktach paszportowych. Usługa jest bezpłatna. Wniosek o nowy 
paszport można złożyć w dowolnym punkcie paszportowym na tere-
nie kraju. Czas oczekiwania na wydanie dokumentu nie powinien być 
dłuższy niż 30 dni. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Umorzenie części kredytu za dobrą naukę  

Do konsultacji społecznych tra� ł projekt nowelizacji rozporządzenia ministra nauki i szkolnictwa wyższego w sprawie szczegółowych zasad, trybu i kryte-riów udzielania, spłacania oraz umarzania kredytów i pożyczek studenckich. Nowe przepisy ułatwią umorzenie części kredytu zaciągniętego na studiach. Dotychczas osoba, która kończyła naukę w gronie 5 proc. najlepszych stu-dentów, mogła liczyć na umorzenie 20 proc. kredytu. Ministerstwo chce wprowadzić trzy nowe progi. Osoby, które skończą studia w gronie 1 proc. najlepszych absolwentów, będą mieć umarzane 50 proc. pożyczki. Z kolei te, które zakończą naukę wśród 5 proc. najlepszych, otrzymają 35 proc. upustu. Studenci zakwali� kowani do grona 10 proc. najlepszych będą mogli liczyć na 20 proc. rabatu. 

Sekundniki na skrzyżowaniach   

Szefowie resortów: infrastruktury i budownictwa oraz 

spraw wewnętrznych i administracji, podpisali rozpo-

rządzenie, które umożliwi zarządcom dróg instalowanie 

wyświetlaczy odmierzających czas do zmiany świateł 

na skrzyżowaniach. Instalacje będą mogły powstać na 

drogach zarządzanych przez Generalnego Dyrektora 

Dróg Krajowych i Autostrad, marszałka województwa, 

starostę lub prezydenta miasta na prawach powiatu. 

Urządzenia mają poprawić płynność ruchu pojazdów 

i pieszych. 

zzzz
zzz

Uciekanie przed policją się nie opłaci 

Od 1 czerwca obowiązują nowe przepisy o ruchu drogo-
wym. Kierowcy, który świadomie zmusi policję do pościgu 
i nie zatrzyma się mimo sygnałów świetlnych i dźwiękowych 
z radiowozu, może grozić nawet do pięciu lat pozbawienia 
wolności. Poza tym sąd zakaże takiej osobie prowadzenia po-
jazdów. Zwiększą się kary także za inne przestępstwa. Pijany 
lub odurzony, który spowoduje wypadek ze skutkiem śmiertel-
nym, trafi do więzienia na minimum dwa lata, bez możliwości 

zawieszenia kary. 

Senat o ochronie prawnej odmian roślin 
W ubiegłym tygodniu Senat RP pracował nad ustawą o ochronie prawnej odmian roślin, przy-gotowaną przez resort rolnictwa. Nowe prawo ma regulować pobieranie opłat za wysianie w gospodarstwie nasion wysokiej jakości. Ho-dowca będzie mógł zdecydować o udostęp-nieniu wybranych przez siebie odmian chro-nionych, bez pobierania opłat od rozmnożeń własnych w wyznaczonym przez siebie okre-sie, np. ze względów marketingowych.

Będzie nowa inspekcja ds. żywności 

We wtorek 30 maja rząd przyjął projekt ustawy o Państwowej Inspekcji Bez-
pieczeństwa Żywności. Nowa instytucja ma przejąć zadania Inspekcji Wete-
rynaryjnej, Państwowej Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa oraz Inspek-
cji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz niektóre zadania 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej i Inspekcji Handlowej. Takie rozwiązanie ma 
podnieść jakość żywności oraz wyeliminować nieuczciwe praktyki w handlu. 
Na czele inspekcji stanie Główny Inspektor Bezpieczeństwa Żywności, któremu 
będą podlegać: wojewódzcy i graniczni inspektorzy oraz powiatowi inspekto-
rzy. Nadzór nad PIBŻ ma sprawować minister rolnictwa. 

Rodziny w coraz lepszej sytuacji 

Główny Urząd Statystyczny opublikował dane, 
z których wynika, że w ubiegłym roku nastąpiła 
wyraźna poprawa sytuacji materialnej wszystkich 
grup społeczno-ekonomicznych. Rodziny osiągały 
wyższe dochody i ponosiły większe wydatki. Po-
ziom przeciętnego miesięcznego dochodu wyniósł 
1475 zł i był wyższy o 7 proc. w porównaniu do 
2015 roku. Z kolei wydatki kształtowały się prze-
ciętnie na poziomie 1132 zł i były wyższe o 4,3 
proc. w stosunku do poprzedniego roku. 



Czwartek 8 czerwca 2017 PODRÓŻE 23

Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Łeba nazywana jest często stolicą polskiego wybrzeża. Często odwiedzana przez tury-
stów, słynie z urokliwych plaż

Do Łeby możemy dojechać 
kilkoma drogami, ale najszybciej 
będzie przez Chojnice, Bytów 
oraz Lębork. Trzeba się liczyć 
z niewielkimi utrudnieniami 
przed samym wjazdem do mia-
steczka, z uwagi na zagęszczenie 
ruchu pojazdów.

Łeba to niewielka miejsco-
wość ( jej powierzchnia to 15 kilo-
metrów kwadratowych) położo-
na w województwie pomorskim, 
w powiecie lęborskim. Mieszka 
tam 4 tys. mieszkańców, jednak 
w sezonie letnim jest odwiedza-
na przez około 50 tysięcy tury-
stów. Zaplecze gastronomiczne 
i hotelarskie jest bardzo bogate 
i na pewno nas zadowoli. 

Miasto z trzech stron jest 
otoczone wodą. Od północy to 
Bałtyk, od zachodu jezioro Łeb-
sko, od wschodu jezioro Sarb-
sko. Między jeziorem Łebsko 
a Bałtykiem znajdują się wydmy 
ruchome wchodzące w skład 
Słowińskiego Parku Narodowe-
go, uznanego przez UNESCO za 
światowy rezerwat biosfery.

Łeba słynie z urokliwych 
plaż, które ciągną się kilometra-
mi. Można na nich wypoczywać, 
korzystając ze słońca i podzi-
wiając piękno natury. Co robić, 
gdy pogoda się trochę zmieni? 
Wtedy też nie będziecie się nu-
dzić.

Słowiński Park Narodowy 
– znajduje się ok. 5 kilometrów 
od Łeby w kierunku zachodnim. 
Zajmuje powierzchnię ponad 18 
tysięcy hektarów. Utworzony 
został w 1967 roku, 10 lat póź-
niej trafił na światową listę 24 
parków narodowych UNESCO. 
Żyje tu 250 gatunków ptaków, 
w tym bardzo rzadko spotyka-
ny orzeł bielik. Do ciekawostek 

należy również zaliczyć kormo-
rana czarnego, bociana czarne-
go czy też orlika krzykliwego. 
Teren pełen mokradeł i bagien 
jest siedliskiem dla ptaków, któ-
re się tu rozmnażają. Są też sar-
ny, jelenie, łosie i dziki. 

Teren Słowińskiego Parku 
Narodowego można zwiedzać 
przez cały rok. Bilet wstępu 
kosztuje 4 zł (ulgowy 2 zł). Ge-
neralnie maszerujemy piechotą, 
ale w sezonie po wyznaczonych 
szlakach kursują elektryczne 
wózki, z których można skorzy-
stać. 

Ruchome wydmy – znajdują 
się na terenie parku, wyciecz-
kę zaczynamy w miejscowości 
Rąbka. Tu należy wykupić bilet 
wstępu i zdecydować, czy chce-
my iść dalej piechotą (ok. 8 km), 
czy też skorzystać z elektrycz-
nego wózka. Można też popły-
nąć stateczkiem przez jezioro 
Łebsko. Podróż trwa około 20 
minut. Dalej i tak trzeba liczyć 
na własne nogi. Do ruchomych 
wydm dojdziemy w ciągu 1,5 go-
dziny, przez las.

Wydmy powstały w wyniku 
akumulacji piasku naniesione-
go przez morze i zgromadzo-
nego tuż przy jeziorze Łebsko. 
Ich wysokość to około 30-40 
metrów. Najsłynniejsza jest wy-
dma Łącka. Wydmy przesuwają 
się ok. 2 m rocznie i za każdym 
razem, gdy odwiedzam te stro-
ny, krajobraz jest inny. To teren 
pustynny, nazywany polską Sa-
harą. Były tu kręcone sceny do 
polskiego filmu „Faraon”.

Wyrzutnia rakiet – w poło-
wie drogi na ruchome wydmy 
możemy zobaczyć fragment nie-
mieckiego poligonu wojskowego 
z czasów II wojny światowej. To 

właśnie w tym miejscu odbywa-
ły się próbne loty rakiet V-1 i V-2 
w latach 40. Do teraz przetrwał 
tylko jeden bunkier, a całe mu-
zeum to kilkanaście fotografii, 
stare dokumenty i plany po-
ligonu. Z punktu widokowego 
rozpościera się widok na morze. 
Jest tam też mała gastronomia 
oraz sklepik z pamiątkami.

Polecam powrót z wydm 
brzegiem morza. Jest to długi 
spacer, ale na pewno warto.

Rejsy wycieczkowe – w Łe-
bie można skorzystać z rejsów 
wycieczkowych po morzu lub 
po jeziorze Łebsko. To atrakcja 
zwłaszcza dla dzieci. Można też 
wędkować, wypływając w godzi-
nach rannych na Bałtyk lub na 
jeziorze Łebsko. Tu trzeba jed-
nak wykupić jednorazowe ze-
zwolenie w miejscowym sklepie 
wędkarskim.

Wystawa motyli – w samym 

Nad morzem znajduje się zabytkowa willa z hotelem

centrum miasta, przy Skwerze 
Rybaka, znajduje się muzeum 
motyli. W 102 gablotach zgro-
madzono 3500 okazów z całego 
świata. Największy motyl (wiel-
kości patelni) to Attacus Atlas. 
Muzeum jest czynne w godz. 10-
18, a ceny biletów wynoszą od-
powiednio 12 i 10 zł. Są też bilety 
rodzinne 2+2 w cenie 35 złotych.

Skansen Kluki – jest poło-
żony niedaleko Łeby i można 
się tam dostać samochodem lub 
stateczkiem po jeziorze Łebsko. 
Na niewielkim obszarze zgroma-
dzono 20 obiektów. Do obejrze-
nia chaty rybackie i zapoznanie 
się z kulturą kaszubską z XIX w. 
Latem odbywają się tu imprezy 
folklorystyczne z degustacją po-
traw kaszubskich.

Latarnie morskie – w okoli-
cach Łeby znajdują się dwie la-
tarnie morskie. „Stilo”, położona 
na wschód, zbudowana w latach 

1904-1906, ma wysokość 34 m. 
Jej światło widać z odległości 
ponad 30 kilometrów. Druga to 
latarnia w Czołpinie, na zachód, 
zbudowana w 1875 roku. Jest 
usytuowana na zalesionej wy-
dmie i ma wysokość 25 metrów. 
Obie są dostępne dla turystów.

Port jachtowy „Marina” – 
ulokowany na zachodnim brzegu 
kanału prowadzącego do morza. 
Oddany do użytku w 1998 roku, 
wraz z całym zapleczem hote-
lowo-gastronomicznym. Warto 
go odwiedzić. Mogą tu wpływać 
jachty żaglowe o długości do 18 
metrów. Latem odbywają się 
liczne imprezy żeglarskie.

W wakacje Łeba to raj dla 
dzieci, pełen parków rozrywki 
z karuzelami i zjeżdżalniami. 
Przy odrobinie szczęścia można 
też wybrać się do słynnego wło-
skiego cyrku.

Oprac. i fot. (Maw)

Łeba słynie m.in. z ruchomych wydm
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że 
nie będziesz wiedział, w co włożyć ręce. Tu ktoś 
poprosi cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które 
szybko trzeba nadrobić. Będziesz zaganiany, zdez-
orientowany i zdenerwowany. Tylko spokój może 
cię uratować. 

Kolejny raz ktoś z pracy próbuje sobie przypi-
sać twoje osiągnięcia. Przyszła pora, by na to 
zareagować. Na chłodno, bez emocji, opracuj 
plan działania. Jeśli kolejny raz odpuścisz, two-
ja frustracja będzie narastać. Czas powodzenia 
w sprawach finansowych. 

Energia będzie cię rozsadzać. Zaczniesz załatwiać 
wszystkie sprawy jednocześnie i, o dziwo, pora-
dzisz sobie doskonale. Na niwie zawodowej zapre-
zentujesz kilka nowych pomysłów, przekonasz też 
współpracowników do ich realizacji. Spodziewaj 
się zaproszenia na fajną imprezę. 

Uważaj na to, co mówisz. Ktoś bacznie nasłuchuje, 
czym się przechwalasz i za chwilę zacznie odkry-
wać twoje powiązania, co może osłabić twoją po-
zycję zawodową. Masz dużo zalet, nie trzeba  ich 
pompować, by wyróżnić się na tle pracowników. 

Doskonały tydzień. Będziesz pełen sił, bez kłopo-
tu poradzisz sobie z każdym zadaniem. Zyskasz 
uznanie zwierzchników, a to może oznaczać nawet 
premię. Ktoś poprosi cię o radę w ważnej dla niego 
sprawie. Powiedz, co dyktuje ci serce. Pomoże, a ty 
zyskasz wdzięczność.

To, czego ci teraz potrzeba, to zwolnienie tempa. 
I gwiazdy temu sprzyjają. Zaplanuj weekendowy 
wyjazd i wyłącz telefon, albo po prostu zamknij się 
w domu i udawaj, że cię nie ma. Naładujesz akumu-
latory. Niedaleko ciebie jest ktoś, kto czeka na okaza-
nie mu zainteresowania.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci 
kłopotów. Uporaj się z nią jak najprędzej, nie odkła-
daj niczego na później. Bądź uważny, obowiązkowy 
i nadzwyczaj dokładny. Rodzina liczy, że wreszcie 
wybierzesz się z nią na weekendową wycieczkę, co 
przecież obiecałeś.

Rozkwitniesz intelektualnie. Zaczniesz interesować 
się nowymi sprawami, będziesz dużo czytać, dzie-
lić się swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma 
przyda się do rozwiązania trudnego zadania, które 
przed tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. 

Przełożeni postanowią ocenić twoje postępy za-
wodowe. Przygotuj się do tego. Jeśli kierujesz 
zespołem, podziel zaległe zadania między współ-
pracowników, by szybko je wykonać. Nie bierz 
wszystkiego na swoje barki. Będziesz miał teraz 
więcej obowiązków domowych niż zwykle. 

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydo-
wanie gorszy czas. Nic bardziej mylnego. W tych 
niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, 
ale musisz ją dostrzec, by móc wykorzystać. Nie idź 
na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko 
się ułoży po twojej myśli. 

Udany czas. Nie zabraknie okazji do radości i za-
bawy. Poczujesz się wyluzowany, zrelaksowany, 
będziesz o wiele bardziej tolerancyjny i wyrozumiały 
niż zwykle. Ktoś poprosi cię, byś został mediatorem 
między zwaśnionymi stronami. Dobrze sobie pora-
dzisz z tym niecodziennym zadaniem. 

Pora, byś nauczył się stawiać granice. Jeśli ktoś 
zmusza cię do pośpiechu, żąda niemożliwego – od-
mawiaj zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też 
ani na siebie, ani do siebie cudzych pretensji. Nie 
dogodzisz wszystkim. Postępuj tak, by być w zgo-
dzie z sobą. Ktoś da ci dobrą radę.

Kolorowanki dla dzieci
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Dzień Dziecka na wesoło
GMINA WĄPIELSK  W czwartek 1 czerwca na maluchy ze Szko-
ły Podstawowej im. Bohaterów Westerplatte w Długiem czekało 
mnóstwo atrakcji. Były gry, konkursy i wspólne wykonywanie 
kolorowych zakładek do książek 

Rypin

Pomagają samotnym zwierzakom
Grupa wolontariuszy z Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana Chełmickiego zaangażo-
wała się w akcję „Paka dla zwierzaka”.

Pomysłodawczyniami „Paki” 
są dwie nauczycielki z Chełmic-
kiego: polonistka Małgorzata Wy-
socka, wielka miłośniczka zwie-
rząt, zwłaszcza kotów (sama ma 
w domu ukochaną Daszę, która 
jest oczkiem w głowie całej rodzi-
ny i jest chyba najbardziej znanym 
kotem w szkole) oraz nauczyciel-
ka biologii i geografii Monika Do-
mbrowska, prywatnie szczęśliwa 

posiadaczka  wdzięcznego, po-
ciesznego labradora Adina. 

Obie panie zaraziły pomy-
słem pomocy zwierzakom swoich 
uczniów. Owocem współpracy jest 
zbiórka karmy, odżywek, koców 
i lekarstw, która swoim zasięgiem 
objęła też inne szkoły. W ramach 
akcji wolontariusze odwiedzili też 
kilkukrotnie przedszkolaków i naj-
młodszych uczniów Szkoły Podsta-

wowej nr 1 w Rypinie. Finałowym 
gestem była wizyta w schronisku 
dla zwierząt w Rypałkach, które 
prowadzi Fundacja Zwierzętom 
Pomocne-Pomorskie. W czasie 
spotkania młodzi społecznicy po-
darowali zwierzakom wszystkie 
zebrane prezenty. Akcja z pewno-
ścią będzie kontynuowana.

oprac. (ToB)
fot. nadesłane

Uczniowie mogli wziąć udział 
w rozmaitych zabawach: biegu 
z przejściem przez szarfę, biegu 
z piłeczką na łyżce, toczeniu hu-
la-hop czy podawaniu piłki dołem 
i górą. Dzieci z klas 0-III, które zo-
stały podzielone na trzy mieszane 
drużyny, z zapałem uczestniczyły 
w rywalizacji. Zabawie towarzyszył 
głośny doping, a na twarzach dzie-
ci malowały się ogromne emocje. 

Na koniec uczestnicy sportowych 
zmagań otrzymali pamiątkowe dy-
plomy za udział i słodki upominek 
od rady rodziców. Na uczestników 
czekała również wata cukrowa 
i ognisko z kiełbaskami.

– Bardzo fajnie spędziłam tego 
dnia czas w szkole. Konkurencje 
przygotowane przez panie wycho-
wawczynie sprawiły nam wiele ra-
dości – mówi Natalia z zerówki.

Tego dnia szkoła postawiła tak-
że na akcent promujący czytelnic-
two i bibliotekę. Dzieci brały udział 
w ogólnopolskiej akcji „Jak nie czy-
tam, jak czytam”. O godz. 10.00 na 
szkolnym korytarzu zgromadzili 
się uczniowie, którzy przynieśli ze 
sobą ulubione książki i z dumą po-
zowali do zdjęć.  

Tekst i fot.
Anna Rempuszewska

GMINA ROGOWO  „Hotel” dla owadów 

W parku szkolnym przy ZS nr 4 w Nadrożu powstał „hotel” dla owadów. 
Nietypową inwestycję wykonali uczniowie technikum architektury kra-
jobrazu. Wnętrze „hotelu” jest wypełnione kawałkami trzciny, łodygami 
krzewów forsycji i bzu czarnego. Schronienie znajdą tu pszczoły murarki 
i bzygi. Ułożono też kawałki suchego drewna, gałęzie i pnie z odpowiednio 
nawierconymi otworami. Z kolei odwrócone doniczki ceramiczne, wypeł-
nione sianem, są domem dla skorków, którymi z kolei żywią się pożytecz-
ne biedronki. A te zamieszkają np. w korze czy szyszkach. Całość została 
zabezpieczono siatką, która ma chronić przed gryzoniami.

(ToB), fot. nadesłane 

Z najlepszymi 
o angielskim 
Sylwester Gorzka, uczący w Zespole Szkół nr 3 im. Bog-
dana Chełmickiego w Rypinie, wziął udział w między-
narodowej konferencji dla anglistów w Barcelonie. 

Rypin

Konferencja „Innovarte ELT 
Conference – Power to the Ler-
ner” odbyła się na początku maja. 
Dotyczyła, podobnie jak towa-
rzyszące jej szkolenie, innowacji 
w nauczaniu języka angielskiego. 
Wydarzenie o zasięgu globalnym 
zorganizował Trity College w Lon-
dynie. Uczestnicy i prelegenci re-
prezentowali: USA, Kanadę, Wiel-
ką Brytanię, Hiszpanię, Włochy, 
Szwajcarię, Niemcy, Francję, Pol-
skę, a nawet dalekie Indie.

– Oprócz wykładów uczest-
niczyłem również w warsztatach 
szkoleniowych w małych, między-
narodowych grupach lektorów 
języka angielskiego – opowiada 
Sylwester Gorzka. – Było to dla 

mnie niezwykłe doświadczenie 
edukacyjne, umożliwiające roz-
wój w dziedzinie nowoczesnego, 
innowacyjnego nauczania, źródło 
bardzo cennych wskazówek doty-
czących metod nauczania języka 
angielskiego. 

Uczestnicy konferencji bar-
celońskiej i warsztatów mogli 
pracować z największymi osobi-
stościami z Wielkiej Brytanii (Nick 
Robinson, Jo Sayers, Sarah Prie-
stley, Duncan Foord, Daniel Bar-
ber), które specjalizują się w me-
todyce nauczania języków obcych 
i są uznanymi autorytetami, nie 
tylko w swoim kraju.

oprac. (ToB)
fot. nadesłane 
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Z dziejów dawnych zakładów 
w Rypinie: Powszechna Spółdzielnia 

Spożywców – 1945-2002
PRZEMYSŁ  Wiosną 1945 roku w Rypinie powstała Powszechna Spółdzielnia Spożywców. Pierwszym 
prezesem został wybrany Jan Wąsak, jednocześnie prezes chóru „Lutnia”

W pierwszych latach po-
wojennych następowały częste 
zmiany prezesów PSS. Już w 1947 
roku na czele przedsiębiorstwa 
stanął Piotr Reszkiewicz. W 1949 
roku funkcję tę pełnił Jan Kro-
czewski. Siedziba PSS „Społem” 
znajdowała się przy Placu Sien-
kiewicza 4. Spółdzielnia dyspo-
nowała w 1945 roku zaledwie 
kilkoma sklepami i piekarnią. 
W 1946 roku doszła także masar-
nia i wkrótce później rozlewnia 
wód gazowanych. W początkach 
lat pięćdziesiątych rypińskim 
PSS zarządzał Szymon Cukier-
man, a w 1956 roku funkcję pre-
zesa objął Jan Kraszewski. 

Bezpośrednio po wojnie 
handel opierał się nadal głównie 
na sklepach prywatnych. W 1947 
roku w Rypinie sklepy posiadali: 
w kategorii I – Bronisław Szczot-
kowski, Irena Gratkowska, Ka-
zimiera Filipowa, Franciszek 
Białkowski, Jan Tarantowicz, 
Konrad Jarosławski, Stanisław 
Oryl, Józef Łapkiewicz, Jan Czaj-
kowski, Irena Regiel, Stanisław 
Czarnecki; w kategorii II: Ewa 
Szpejnowska, Edward Leszczyń-
ski, Bronisław Redlewski, Jan 
Brzozowski, Czesław Meller, Ka-
zimierz Wyczałkowski, Helena 
Fałkowska, Irena Kurzątkowska, 
Józef Dąbrowski, Nina Kaniew-
ska; w kategorii III: Stanisław 
Kulczyński, Kazimierz Gierka, 
Jan Becmer, Kazimiera Balicka, 
Włodzimierz Rejewski, Leon 
Zieliński. W mieście funkcjono-
wały 4 restauracje: Stanisława 

Wiśniewskiego, Pawła Majew-
skiego, Jana Szczakowskiego 
i Gospoda Spółdzielcza. 

Od 1945 roku nowe władze 
próbowały tłumić prywatny 
handel w mieście. W czerwcu 
1945 roku starosta powiatowy 
Eugeniusz Nieliwódzki pisał: 
„Związek Kupców energicznie 
atakował przewodniczącego 
Powiatowej Rady Narodowej, 
będącego jednocześnie preze-
sem Samopomocy Chłopskiej 
i prezesem Spółdzielni Rolniczo-
Handlowej wskutek nieprzejed-
nanego stanowiska w sprawie 
likwidacji wolnego handlu”. 
Stopniowo sklepy prywatne 
przejmowane były przez PSS. 
Szczególnie szybki rozwój nastą-
pił w 1949 roku. W 1953 roku spół-
dzielnia dysponowała w mieście 
masarnią, piekarnią, gospoda-
mi, ciastkarnią, wytwórnią wód 
gazowanych. 

Od połowy lat pięćdziesią-
tych pod rządami prezesa Jana 
Kraszewskiego PSS przeżywa-
ła silny rozwój, budując szereg 
nowych punktów handlowych. 
W 1960 roku zakład posiadał 
w mieście: trzy piekarnie (przy 
ulicy Warszawskiej, Mławskiej 
i Kościuszki, ciastkarnię przy 
ulicy Armii Czerwonej, masar-
nię przy ulicy Kilińskiego, wy-
twórnię wód gazowanych przy 
ulicy Armii Czerwonej, pięć tzw. 
sklepów ogólnospożywczych, 
pięć sklepów masarniczych, pięć 
sklepów z nabiałem, trzy sklepy 
z artykułami gospodarstwa do-

mowego, dwa obuwnicze, dwa 
chemiczne, pięć warzywno-
owocowych, dwa z materiałami 
budowlanymi, dwa tekstylne, 
komis, sklep z artykułami prze-
cenionymi, dwie restauracje 
przy ulicy Kościuszki 4 i 21 stycz-
nia 38, kawiarenkę w Domu 
Kultury, bar mleczny na Placu 
Sienkiewicza 4 i bufet na dworcu 
PKP. Nie przynosił chluby PSS, 
jak pisano często w sprawozda-
niach, bar „Marylka” przy zbiegu 
ulic Armii Czerwonej i Mław-
skiej. W sierpniu 1958 roku spół-
dzielnia liczyła 2500 członków, 
216 pracowników. Rozpoczęto 
wówczas budowę masarni przy 
ulicy Armii Czerwonej. Cała in-
frastruktura PSS budowana była 
z funduszy rad narodowych. 
W 1960 roku spółdzielnia posia-
dała do rozwozu towarów jeden 
samochód ciężarowy Star 20, 
dwie furgonetki i trzy zaprzęgi 
konne. Rozpoczęto w tym cza-
sie produkcję lodów. 12 sierpnia 
1964 roku nowym prezesem PSS 
został mianowany Stanisław 
Sławkowski. Sprzyjająca sytu-
acja drugiej połowy lat sześć-
dziesiątych, silne umocowanie 
w wojewódzkich strukturach 
partyjnych ówczesnego I sekre-
tarza Komitetu Powiatowego 
PZPR Jerzego Kamińskiego, po-
zwalały na dalszy rozwój i inwe-
stycje także w rypińskim han-
dlu. W marcu 1965 roku oddano 
do użytku Spółdzielczy Dom 
Handlowy „Znicz”. W końcu lat 
sześćdziesiątych PSS wystawiła 

sklepy przy ulicy Warszawskiej 
i na Nowym Osiedlu, rozpoczęto 
budowę kawiarni „Śnieżka” przy 
ulicy Warszawskiej.

Punkty handlowe w mie-
ście uzupełniały także: PZGS, GS, 
MHD. Kioski, warsztaty i skle-
py prowadziła także w Rypinie 
Spółdzielnia Inwalidów. W koń-
cu lat pięćdziesiątych w mieście 
prowadzono jeszcze prywatne 
restauracje (Wilczyńskiego przy 
ul. Koszarowej, Lutobarskiego 
przy ul. Warszawskiej), piwiar-
nię (Jadaszewskiej przy ul. Kiliń-
skiego), piekarnię (Kowalskiego 
przy ul. 21 stycznia). 

Zaopatrzenie w artykuły 
spożywcze było w mieście w la-
tach sześćdziesiątych, jak oce-
niano w sprawozdaniach PSS, 
dobre. Mimo to, w 1964 roku pre-
zes PSS Stanisław Sławkowski 
pisał: „Pewne luki występowały 
jednak na rynku mięsno-wędli-
niarskim. Występujące braki, 
ludność uzupełnia drobiem na 
targowicy. Znaczna część arty-
kułów spożywczych jest limi-
towana i nie pokrywa potrzeb 
rynku. Są to takie artykuły jak 
smalec, masło, sery, śmietana, 
jaja, śledzie solone, ryby, proszek 
mlekowy, ocet, ryż, wina, kawa 
naturalna itp. Braki tłuszczów 
można jednak uzupełnić tłusz-
czami roślinnymi, masłem oseł-
kowym, twarogiem itp. Pozosta-
łe artykuły spożywcze znajdują 
się w ciągłej sprzedaży, nawet 
w okresie przedświątecznym. 
W branży przemysłowej odczu-

wa się brak swetrów, ciepłej bie-
lizny, dziewiarstwa dziecięcego, 
obuwia, zimowego, flaneli, tka-
nin pościelowych, skarpet, koł-
der, artykułów szklanych i fa-
jansowych oraz szeregu innych 
drobniejszych rzeczy”.

W 1974 roku Powszech-
na Spółdzielnia Spożywców 
przystąpiła do WSS „Społem” 
w Bydgoszczy i przemianowana 
została na Wojewódzką Spół-
dzielnię Spożywców „Społem” 
oddział w Rypinie. Bezpośred-
nio po utworzeniu, WSS posia-
dała w mieście duży kapitał. 
Dysponowała 30 sklepami spo-
żywczymi, 10 przemysłowymi, 
Spółdzielczym Domem Handlo-
wym przy Placu Sienkiewicza, 
ośmioma straganami i kioska-
mi. Działalność gastronomicz-
ną WSS prowadziła w pięciu 
lokalach i bufecie dworcowym. 
Oprócz tego posiadała masarnię, 
wytwórnię wód gazowanych, 
trzy piekarnie, wytwórnię lo-
dów. Zatrudniała wówczas oko-
ło 400 pracowników oraz szko-
liła ponad 50 uczniów. W 1974 
roku WSS uruchomiła sklep 
spożywczy przy ulicy 30-lecia 
PRL oraz na dworcu kolejowym. 
W 1975 roku, po utworzeniu wo-
jewództwa włocławskiego, WSS 
Rypin stałą się oddziałem WSS 
we Włocławku. Prezesem WSS 
oddziału w Rypinie został mia-
nowany Stanisław Sławkowski, 
wcześniej od 1964 roku pełniący 
funkcję prezesa PSS Rypin. 

Dom Handlowy „Znicz” (fot. ok. 1975) Dom Handlowy „Znicz” (fot. ok. 1980)
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Jan Kraszewski Prezes PSS w latach 1954-1964. Urodził się w 1930 roku 
w Skrwilnie koło Rypina. W 1954 roku powołany został na stanowisko prez-
esa PSS Społem w Rypinie i funkcję tę pełnił do 1964 roku. Następnie zatrud-
niony został na stanowisku wicedyrektora w PZGS (następnie Zakład Han-
dlu) w Rypinie, gdzie pracował do emerytury w 1990 roku. Zmarł w 2007 
roku.

 Stanisław Sławkowski Prezes PSS w latach 1964-1990). Urodził się w 1929 
roku we Włocławku. W 1964 roku objął stanowisko prezesa PSS „Społem” 
w Rypinie i pozostawał na nim przez kolejne 26 lat, do 31 lipca 1990 roku, 
kiedy to przeszedł na emeryturę. Za jego prezesury pobudowano w Ry-
pinie w ramach PSS nową piekarnię, rozbudowano masarnię, pobudowano 
ubojnię, sklep tzw. „Blaszak”, kawiarnię przy ulicy Warszawskiej, pawilon 
handlowy przy ulicy Tylnej, pawilon przy ulicy 3 maja i wiele innych obiek-
tów. Za pracę w spółdzielczości i działalność społeczną w Rypinie odznac-
zony został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (1985). Zmarł 
11 grudnia 1996 roku.

Pierwsze oznaki kryzysu 
w handlu rozpoczęły się już w 1976 
roku. W sprawozdaniu Miejskiej 
Rady Narodowej z tegoż roku pi-
sano bowiem, że w tym zakresie 
„napotkano na duże trudności. 
WSS zrealizowała zadania zale-
dwie w 91 proc., a WPHW w 90 
proc. Na niewystarczające wyko-
nanie planu sprzedaży w handlu 
detalicznym na terenie miasta 
miała wpływ niewystarczająca 
podaż artykułów żywnościo-
wych takich jak mięso, konser-
wy mięsne, wędliny, czekolada 
oraz artykułów przemysłowych, 
jak sprzęt gospodarstwa domo-
wego, meble, artykuły szklane 
i porcelanowe, odzież, rajstopy, 
skarpety. Pozytywnie należy 
ocenić wysiłki miejscowego apa-
ratu handlowego na rzecz po-
prawy zaopatrzenia w okresie 
przedświątecznym”. Niektóre in-
stytucje w mieście zaczęły w tym 
roku produkcję mięsa na własne 
potrzeby, uruchamiając hodow-
lę (Dom Dziecka, Zespół Opieki 
Zdrowotnej). 

W 1978 roku w sprawozda-
niach WSS i WPHW pisano, że 
„struktura asortymentowa to-
warów nie zawsze dostosowana 
była do popytu, w następstwie 
czego występowały niedobory 
towarów poszukiwanych przez 
ludność, szczególnie z branży 
włókienniczo-odzieżowej, obuw-
niczej, papierniczej, chemicznej 
i jubilerskiej”. Niedobory, jak je 
zwykle określano, spowodowa-
ły, że w końcu lat siedemdziesią-
tych władze zaczęły pozwalać na 
inwestycje prywatne w handlu. 
W 1978 roku powstała np. pry-
watna kwiaciarnia przy ulicy 
Bojowników PPR oraz sklep che-
miczno-drogeryjny przy ulicy 
Mławskiej. Pomysłem na zara-
dzenie trudnościom były tak-
że tzw. sklepy ajencyjne. Tylko 
w 1978 roku oddano w ajencję 8 
sklepów, w większości owocowo-
warzywniczych. WSS, jak czyta-
my w sprawozdaniach pisanych 
na potrzeby KM PZPR, zmuszony 
był w tym okresie „poszukiwać 
towarów na obszarze kilku woje-
wództw. W hurtowni w Brodnicy 
mąka, cukier, sól, ocet, czasami 
objęte zostają rozdzielnikiem. Do-
stawę towarów dla Rypina wzięła 
WSS Włocławek, która przydzie-
la je według klucza w stosunku 
do obrotów w danym oddziale. 
Poważne trudności napotyka-
my w transporcie, co ma także 
wpływ na zaopatrzenie skle-
pów”. W okresie tym WSS pro-
wadził także w tzw. Praktycznej 
Pani przy ulicy Armii Czerwonej 
usługi dla mieszkańców miasta, 
jak krawiectwo, pończosznic-
two, fryzjerstwo, wypożyczenie 
sprzętu gospodarstwa domowe-
go. Budżet ratowano także roz-
noszeniem mleka. Istotną formą 
działalności WSS była w tym 
okresie gastronomia, w ramach 
której prowadzono dwie stołówki: 

przy FAM i RZO oraz 9 punktów 
gastronomicznych w mieście, 
a w sezonie letnim w ośrodku 
wczasowym w Sitnicy. Zakład 
od wielu lat nadal zajmował się 
także działalnością produkcyjną 
na własne potrzeby. Masarnia, 
piekarnia, wytwórnia wód gazo-
wanych i ciastkarnia w warun-
kach narastających trudności 
gospodarczych, wyraźnie popra-
wiały zaopatrzenie rypińskich 
sklepów. W końcu lat siedem-
dziesiątych zaczęły pojawiać się 
pierwsze reklamy na wystawach 
sklepowych. 

W pierwszej połowie lat 
osiemdziesiątych zaopatrzenie 
społeczeństwa w towary spożyw-
cze i przemysłowe oparte było 
w mieście o kilka, jak nazywa-
no, pionów handlowych. Według 
sprawozdania MRN z 1986 roku 
handel w Rypinie prowadziły: Po-
wszechna Spółdzielnia Spożyw-
ców zarządzana przez prezesa 
Stanisława Sławkowskiego (6 pla-
cówek branży przemysłowej i 26 
spożywczej); Wojewódzkie Przed-
siębiorstwo Handlu Wewnętrz-
nego Rejon w Rypinie zarządzane 
przez kierownika rejonu Leszka 
Rutkowskiego (16 placówek bran-
ży przemysłowej); Gminna Spół-
dzielnia „Samopomoc Chłopska” 
zarządzana przez Andrzeja Wi-
śniewskiego (9 placówek przemy-
słowych i 2 sklepy spożywcze); 
Zakład Handlu zarządzany przez 
Wojciecha Kruszewskiego (2 skle-
py przemysłowe i 1 spożywczy); 
Przedsiębiorstwo „Dom Książki” 
(księgarnia na Palcu Wolności); 
Centrala Rybna (sklep rybny 
przy ulicy Gdańskiej); Wojewódz-
ka Spółdzielnia Ogrodniczo-
Pszczelarska (3 sklepy spożyw-
cze); Spółdzielnia Rzemieślnicza 
(1 sklep „1001 drobiazgów”); Wy-
twórczo-Usługowa Spółdzielnia 
Pracy zarządzana przez Wiktora 
Szreibera (1 sklep przemysło-
wy); Gospodarstwo w Nadrożu (1 
sklep kwiaciarsko-warzywny). 
W mieście funkcjonowało także 
17 kiosków „Ruch”. Zwiastunem 
nowych czasów były stopniowo 
otwierane w budynkach pry-
watnych sklepy prywatne, na-
zywane jeszcze wówczas „bazą 
uzupełniającą handlu”, których 
w 1986 roku było już 34, w tym 
12 spożywczych i 22 przemysło-
we. Liczba sklepów prywatnych 
szybko rosła w końcu lat osiem-
dziesiątych i w 1998 roku już ich 
42, a w 1989-71. W mieście funk-
cjonowało w 1986 roku także 9 
zakładów gastronomicznych na 
500 miejsc, w tym dwie restau-
racje („Centralna” przy ulicy 21 
stycznia i „Rypinianka” przy 
ulicy Kościuszki) łącznie na 180 
miejsc. W 1988 roku punktów 
gastronomicznych było już 11. 
W sprawozdaniach z tego okresu 
zwracano wielokrotnie uwagę na 
to, że sklepy i punkty usługowe 
rozmieszczone są jednak głów-
nie w starej części miasta. W 1989 

roku PSS planowała budowę re-
stauracji „Rypin” u zbiegu ulic 
Garncarskiej i Armii Czerwonej. 
Brak funduszów na tę inwestycję 
w mieście uniemożliwił jednak 
jej realizację.

W 1982 roku Wojewódzka 
Spółdzielnia Spożywców (WSS) 
zmieniła nazwę na poprzed-
nią – Powszechna Spółdzielnia 
Spożywców (PSS), ale była nadal 
oddziałem PSS we Włocławku. 
Prezesem Spółdzielni w Rypinie 
pozostawał Stanisław Sławkow-
ski. PSS był w latach osiemdzie-
siątych podstawową instytucją 
zapewniająca zaopatrzenie spo-
łeczeństwa w artykuły spożyw-
cze i przemysłowe. Posiadał naj-
bardziej rozbudowaną w mieście 
sieć sklepów oraz zakładów pro-
dukujących żywność: piekarni, 
masarni, ciastkarni, wytwórni 
wód gazowanych. Bezpośrednia 
zależność od zarządu we Wło-
cławku wielokrotnie utrudnia-
ła w tym okresie zarządzanie 
i podejmowanie trafnych decy-
zji handlowych. Kryzys gospo-
darczy lat osiemdziesiątych po-
wodował odpowiedzialność PSS 
za nastroje społeczeństwa. Już 
w maju 1981 roku w sprawozda-
niu Miejskiej Rady Narodowej 
pisano: „Dyrekcja WSS powinna 
prowadzić penetrację rynku na 
terenie innych województw, aby 
pozyskiwać towary poza roz-
dzielnikiem dla rynku miasta 
Rypina”. Praca WSS, a następnie 
PSS była wielokrotnie tematem 
posiedzeń Komitetu Miejskiego 
PZPR. W pierwszej połowie lat 
osiemdziesiątych, aby zmniej-
szyć negatywne nastroje społe-
czeństwa wynikające z braków 
w zaopatrzeniu, podejmowano 
wiele decyzji inwestycyjnych, 
wspieranych przez Urząd Miasta 
i KM PZPR. W 1982 roku otwar-
to tzw. pawilon gastronomiczny 
przy ulicy Tylnej. W 1983 roku 
uruchomiono sklep „Pewex”. 
W 1983 roku PSS przystąpiła do 
budowy sklepu tzw. S-400 zwa-
nego później „Blaszakiem”. Odda-
no go jednak do użytku dopiero 
w styczniu 1987 roku. W 1990 
roku Stanisław Sławkowski prze-
szedł na emeryturę, a stanowi-
sko prezesa PSS przejęła Zofia 
Wysocka. W 1992 roku prezesem 
PSS Rypin wybrany został Ry-
szard Fiałkowski, a w 1997 roku 
Grzegorz Filipski. 

W 2002 roku PSS przekształ-
cona została w Kujawsko-Do-
brzyńską Spółdzielnię Handlo-
wą. Prezesem został wybrany 
dotychczasowy prezes PSS, Grze-
gorz Filipski. Pierwszą inwesty-
cją nowej spółdzielni był otwarty 
w tym samym roku w paździer-
niku market „Rypiniak” przy 
ulicy ks. Czesława Lissowskiego. 
Symbolicznego przecięcia wstęgi 
dokonał prezes KDSH w Rypinie 
Grzegorz Filipski i ówczesny bur-
mistrz Stefan Borowski.

Piotr Gałkowski
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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Auto-moto

Skup aut każdego stanu, uszkodzo-
ne oraz całe ,odbiór z miejsca. Tel 
889-883-507

Autoholowanie - pomoc drogowa, 
przewóz aut i maszyn do 5 t . Pomoc 
w uzyskaniu auta zastępczego. Tel. 
889 883 507

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nieruchomości

Szukam mieszkania do wynajęcia 
w Rypinie i jego pobliżu, tel.728 128 
030

Praca

Opiekunka seniorów - bezpłatny kurs 
niemieckiego od podstaw w Brodni-
cy i Rypinie. Po kursie praca, szybki 
wyjazd. Promedica24 zaprasza do 
Punktu Rekrutacyjnego w Brodnicy- 
ul. Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Rolnictwo

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJNE 
STAWKI. WYPOŻYCZAM PRZY-
CZEPĘ DO PRZEWOZU KONI. TEL. 
669 450 043

Sprzedam jałówkę wysokocielną, 
tel. 889 12 17 32

Różne

Tuja szmaragd, 0,70 zł, tel. 518 518 
835

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Auto Moto

Węgiel/drewno

Nieruchomości

Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno, 
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep 
Ostrowite 186
6. Sklep ABC 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam 
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini 
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk, 
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin, 
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin, 
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin, 
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin, 
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia 
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati, 
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati, 
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati, 
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys, 
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1

TEL. (56) 682 26 80
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

Różne

Praca

Rolnictwo
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Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Informator

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

RYPIN  Chełmicki na „Informiadzie”
Już po raz drugi uczniowie ZS nr 3 im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie 
wzięli udział w „Informiadzie” – Olimpiadzie Wiedzy Informatycznej, któ-
rą organizuje Państwowa Wyższa Szkoła we Włocławku. We wstępnych 
eliminacjach wystartowało 100 uczniów ze szkół ponadgimnazjalnych 
z województwa kujawsko-pomorskiego. Do finału zakwalifikowało się 31 
uczestników, w tym podopieczni Technikum Informatycznego z Chełmic-
kiego: Łukasz Dobrzyński, Łukasz Matuszewski, Adam Paliński i Dawid Wi-
śniewski. Uczniowie osiągnęli bardzo wysokie wyniki, niewiele zabrakło 
do podium. Młodzież do olimpiady przygotował nauczyciel przedmiotów 
informatycznych i matematyki Ireneusz Wysocki.

(ToB), fot. nadesłane 

RYPIN  Wróci młodzieżowa rada miasta? 

W czwartek 1 czerwca, z okazji Dnia Dziecka, w rypińskim magistracie od-
była się Dziecięco-Młodzieżowa Sesja Rady Miasta. W spotkaniu uczest-
niczyli przedstawiciele miejskich szkół i przedszkoli oraz dorośli radni, 
z przewodniczącym Jarosławem Sochackim na czele. Podczas obrad nie 
brakowało ciekawych tematów, dotyczących m.in. budżetu obywatelskie-
go czy powstania parku linowego, ścieżek rowerowych i siłowni dla dzieci. 
Uczniowie zaproponowali także powołanie stałej Młodzieżowej Rady Mia-
sta, która działała już w Rypinie w kadencji 2006-2010. 

(ToB), fot. UM Rypin 



Wojewódzki 
sukces rypinianek 

LEKKOATLETYKA  Reprezentantki  UKS-u  „Trójka” wywalczyły 
trzecie miejsce na Kujawsko-Pomorskich Igrzyskach Młodzieży 
Szkolnej w czwórboju lekkoatletycznym
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KARATE  Wróciły z medalami 

W sobotę 3 czerwca w Uniejowie odbył się VI Turniej Małego Karateki. Ry-
piński klub Karate Shotokan reprezentowały: Martyna Stefańska i Maria 
Rybak, które zdobyły łącznie pięć medali. Dziewczęta wywalczyły złote 
krążki w dwóch kategoriach: kata oraz kihon ippon kumite. Ponadto Mar-
tyna osiągnęła trzecie miejsce w walce: shobu nihon kumite. 

Tomasz Błaszkiewicz, fot. nadesłane 

Postrzelają w plenerze 
W sobotę 17 czerwca w Rogowie już po raz czwarty zostaną zorganizowane Mię-
dzynarodowe Zawody Łucznicze 3D „Sitnica 2017”. 

Łucznictwo 

Impreza rozpocznie się o 9.00 
na terenie ośrodka wypoczynko-
wego „Sitnica”. Zawodnicy będą 
rywalizować w kategoriach: łuków 
tradycyjnych, olimpijskich oraz 
bloczkowych. Uczestnicy zostaną 
podzieleni na grupy, po około 10 
zawodników. Na leśnej trasie zo-
staną rozstawione cele. Każdy łucz-
nik będzie oddawał w ich kierunku 
strzały, punktowane w zależności 
od miejsca trafienia. 

– Frekwencja na naszej impre-
zie jest coraz większa, w ostatniej 
edycji wzięło udział prawie 180 
zawodników z kraju i zagranicy – 
mówi Dariusz Rzeszot z PBA Rypin. 

– Atmosfera zawsze jest przyjaciel-
ska, a nawet rodzinna. Cała impre-
za kończy się wspólnym ogniskiem 
i poczęstunkiem. Zapraszamy 
wszystkich chętnych z pobliskich 
miejscowości do odwiedzenia nas 
w czasie zawodów. Będzie szansa 
na zapoznanie się z tą dyscypliną 

Zawody odbyły się 31 maja 
na kameralnym stadionie miej-
skim w Inowrocławiu. Szkołę 
Podstawową nr 3 w Rypinie re-
prezentowały: Julia Szwaczkow-
ska, Julia Wolak, Agata Rocho-
wicz, Martyna Stefańska, Oliwia 

Pyszora i Kamila Maciejewska. 
Każda z dziewcząt starto-

wała w czterech konkurencjach: 
biegu na 60 metrów, skoku 
w dal, rzucie piłeczką palanto-
wą oraz biegu na 600 metrów. 
Rypinianki zdobyły łącznie 1207 

punktów, co pozwoliło im na 
zajęcie trzeciego miejsca. Za-
wodniczki pozostawiły za sobą 
14 innych szkół z województwa,  
w tym placówki mistrzostwa 
sportowego. 

– To duży sukces, tym bar-
dziej że były to trudne zawo-
dy, wymagające dużej wszech-
stronności motorycznej – mówi 
trener Krzysztof Stefański. – 
Ogromne gratulacje dla dziew-
cząt. 

Na tych samych zawodach 
Julia Wolak uzyskała drugi wynik 
w województwie w biegu na 600 
metrów, zaliczanym do memo-
riału Tadeusza Kaźmierskiego, 
w ramach wojewódzkiego finału 
czwórboju lekkoatletycznego. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Piłka nożna

Sezon bez porażki 
Drużyna żaków Lecha Rypin wygrała zmagania we 
włocławskiej grupie mistrzowskiej i powalczy o triumf 
w województwie.

sportową i bardzo zróżnicowanym 
sprzętem łuczniczym. 

Głównymi organizatorami za-
wodów są: Mariusz Hańczyk, Piotr 
Chreścionko, Jarosław Piechocki 
i Piotr Ostrowski. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

– Żaki to nowo powstała sek-
cja w Lechu Rypin, zrzeszająca 
dzieci z roczników 2008 i 2009 – 
mówi trener Jarosław Sochacki. 
– Zaczęliśmy grać od tego sezo-
nu i już odnieśliśmy duży sukces, 
a być może to jeszcze nie koniec. 

Młodzi rypińscy piłkarze mają 
za sobą 12 spotkań, w których od-
nieśli aż osiem zwycięstw, zanoto-

wali cztery remisy i strzelili 31 goli. 
Lechici okazali się lepsi od rywa-
li z: Aleksandrowa Kujawskiego, 
Włocławka i Brześcia Kujawskiego. 
W nagrodę podopieczni Sochac-
kiego powalczą w kolejnym etapie 
o mistrzostwo województwa. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane 

Lp. Nazwa Mecze W R Pw Bramki Ptk
1. Żak Lech Rypin 12 8 4 0 31:9 28

2. Orlęta Aleksandrów 12 5 5 2 16:17 20

3. Włocławianka III 12 3 4 5 13:17 13

4. Łokietek Brześć Kuj. 12 0 3 9 11:28 3

Skład Lecha: Wysocki, Budzich , Markuszewski, Kalinowski, Rupiński, Trzciń-
ski, Rutkowski, Grzybowski, Krzykwa, Gurtatowski, Romanowski, Jasiński, 
Chmielewski, Liszewski, Poniatowski, Poniatowska, Kolbus. 
Trener: Jarosław Sochacki
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Hokejowy wynik Skrwy 
PIŁKA NOŻNA  W sobotę piłkarze ze Skrwilna po zaciętym 
pojedynku ograli 5:4 Unię Choceń, a dwa gole zaliczył siedem-
nastoletni Seweryn Chojnowski 

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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PIŁKA NOŻNA  Zagrają o puchar marszałka 

W piątek 9 czerwca w Rypinie odbędzie się samorządowy turniej piłkarski o 
Puchar Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego, w ramach świę-
ta województwa. W rywalizacji wezmą udział samorządowcy. Mecze będę 
rozgrywane na boiskach przy: SP nr 1 i SP nr 3 oraz na murawie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji. Początek turnieju o godz. 9.00 

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz

Mecz toczył się w trudnych 
warunkach atmosferycznych. 
Mimo, że piłkarze musieli radzić 
sobie nie tylko z przeciwnikiem, 
ale i z ulewą, arbiter nie zdecy-
dował się na przełożenie spo-
tkania. Początek był dla Skrwy 
wymarzony. Już w 3. minucie 
wynik otworzył młody Seweryn 
Chojnowski, a po kwadransie 
rezultat brzmiał 3:0. Wydawało 
się, że znokautowana Unia nie 
będzie w stanie nawiązać walki 
z ekipą ze Skrwilna. W 28. minu-
cie sygnał do ataku dał jednak 
gospodarzom Michał Dziedzic-
Kamiński, pokonując Zaborne-
go. Piłkarze Pawła Celebuckiego 
odpowiedzieli w 45. minucie. Po 
raz drugi na listę strzelców wpi-
sał się Michał Rochowicz. Rywa-
le nie dali za wygraną i jeszcze 
przed przerwą doprowadzili do 
stanu 2:4. 

Po przerwie Unia uwierzyła, 

że jest w stanie dogonić drużyną 
z naszego powiatu. W 58. minu-
cie na 3:4 strzelił Frąckiewicz, ale 
niespełna dziesięć minut później 
przypomniał o sobie Chojnowski, 
który trafił po raz drugi. W koń-
cowych fragmentach spotkania 
Skrwa musiała sobie radzić bez 
kontuzjowanego Rochowicza, 
którego niespodziewanie zastą-
pił trener Celebucki. Na kilka mi-
nut przed ostatnim gwizdkiem 
gospodarze strzelili bramkę kon-
taktową, ale na doprowadzenie 
do remisu nie starczyło już czasu 
i Skrwa wygrała 5:4. 

– Mecz był szalony, ale to 
wynikało z fatalnej pogody i nie-
wymiarowego boiska – mówi tre-
ner Paweł Celebucki. – Właściwie 
każdy strzał stwarzał zagrożenie 
pod bramką. Nie bez znacze-
nia jest fakt, że przyjechaliśmy 
praktycznie w jedenastu. W koń-
cowych minutach sam musiałem 

wejść na boisko, ale wyłącznie 
z konieczności. Nie czułem gry, 
trudno było mi się odnaleźć. Za 
to cieszę się, że Seweryn Choj-
nowski w końcu się przełamał. 
Od dawna dobrze prezentował 
się na treningach, jednak na me-
czach zjadała go presja. Być może 
dzięki tym golom się odblokuje. 
To ważne, bo być może w przy-
szłym sezonie będziemy musieli 
sobie radzić bez Przemka Budki, 
który ma w planach trasy kon-
certowe, więc będzie musiał coś 
wybrać. Na pewno poszukamy 
nowego napastnika, ale Seweryn 
także będzie się liczył w walce 
o miejsce w składzie. 

W najbliższą niedzielę Skrwa 
zakończy sezon włocławskiej A-
klasy domowym meczem z Vic-
torią Smólnik. W najgorszym 
wypadku podopieczni Pawła Ce-
lebuckiego zajmą czwarte miej-
sce w tabeli, ale wciąż mają szan-
sę na awans o jedną pozycję. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

UNIA ChOCeń 
VS.

SKrwA SKrwIlNO

1 (0: 1) 1
Gole

Chojnowski 3’, 66’, Serwatka 10’, 
Rochowicz 16’, 45’ 

Skład

Zaborny – Serwatka, S. Celebucki, Detmer, 
Rokoszewski – Narodzonek, Manelski, Dą-
browski, Żaba – Rochowicz (P. Celebucki), 
Chojnowski

Głową w mur
Grot Kowalki przegrał na własnym boisku 0:1 z Tęczą 
Topólka, tracąc bramkę z rzutu karnego. 

Piłka nożna

Piłkarze z gminy Rypin od kilku 
kolejek walczą wyłącznie o prestiż. 
Są pewni utrzymania, a strata do 
czołowych ekip jest już zbyt duża, 
by nawiązać z nimi walkę o awans. 
W niedzielę do Kowalk przyjechał 
zespół znajdujący się w podobnej 
sytuacji, czyli Tęcza Topólka. Rywa-
le skończą sezon w dolnych rejo-
nach tabeli. 

W weekend obie ekipy długo 
łapały właściwy rytm gry. W pierw-
szej połowie w kreowaniu płyn-
nych akcji przeszkadzały warunki 
pogodowe. Tuż po rozpoczęciu 
spotkania wzmogły się opady desz-
czu, co spowodowało, że sytuacji 
bramkowych było jak na lekarstwo. 
Więcej działo się po zmianie stron. 
W 55. minucie sędzia dopatrzył się 
przewinienia w polu karnym Grotu. 
Do piłki podszedł Roman Rybiński 
i pewnym strzałem wyprowadził 
gości na prowadzenie. Po tej sytu-
acji gospodarze zabrali się do pra-
cy. Doskonałą szansę do wyrów-
nania miał doświadczony Marek 

Rupiński, jednak pomylił się w sy-
tuacji sam na sam z bramkarzem. 
W końcowych minutach na placu 
gry zameldowali się: Piotr Rutkow-
ski i Bartłomiej Żulewski, ale nie 
byli w stanie zmienić wyniku i Grot 
musiał przełknąć gorycz porażki. 

W ostatniej kolejce A-klasy 
podopieczni Tomasza Wysockie-
go zagrają na wyjeździe z trzecią 
od końca Zgodą Chodecz. Jesienią 
w Kowalkach było 5:2 dla Grotu. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

GrOt KOwAlKI 
VS.

tęCzA tOPólKA

0 (0: 0) 1
Gole

Rybiński 55’
Skład

Łukowski – Kowalkowski, Błaszkiewicz, 
Ludwiczewski, Bętlejewski – Rupiński, Trę-
dewicz, Wysocki, Lewandowski – Kaczyński, 
Maciejewski 

PIŁKA NOŻNA  Powalczą w barażach 

W ostatnich dniach juniorzy młodsi Lecha Rypin zapewnili sobie prawo gry w barażach o ligę wojewódzką. 
Najpierw podopieczni Szymona Moszczyńskiego pokonali 3:0 Włocłavię Włocławek, a na listę strzelców wpisali 
się: Kuba Zabudź i dwukrotnie Daniel Jasieniecki. Na zakończenie rozgrywek Lechici zremisowali 2:2 z UKS-em 
Włocławek, a gole strzelił Zabudź.   

Tekst i fot. Tomasz Błaszkiewicz



Przed meczem w Rypinie 
trudno było wskazać faworyta. 
Obie ekipy zajmowały wysokie 
miejsca w tabeli IV ligi, a jesien-
ne spotkanie zakończyło się re-
misem 2:2. Goście mieli o co wal-
czyć, bo w przypadku zwycięstwa 
przeskoczyliby nasz zespół, który 
miał zaledwie punkt przewagi. 

Lech tuż po pierwszym 
gwizdku pokazał przeciwnikom 
miejsce w szeregu. Już w 10 se-
kundzie, ku zaskoczeniu zmie-
rzających na trybuny kibiców, 
wynik otworzył Marek Magdziń-
ski. Zdezorientowani goście w ko-
lejnych minutach nie potrafili 
złapać właściwego rytmu, za to 
podopieczni Tomasza Paczkow-
skiego atakowali z pasją, dążąc 
do podwyższenia prowadzenia. 
W 19. minucie Magdziński mógł 
trafić po raz drugi, ale przegrał 
pojedynek sam na sam z bram-
karzem Startu. Po kilku minutach 
nasz napastnik dopiął jednak 
swego i było 2:0, a w 32. minucie 
rzut karny na bramkę zamienił 
kapitan Piotr Buchalski. Nasi nie 
zamierzali spocząć na laurach 
i pod koniec pierwszej połowy 
trafili po raz czwarty. Błyskotliwą 

akcją na skrzydle popisał się Mar-
cin Mrówczyński. Pomocnik z ła-
twością minął kryjącego go ry-
wala i zaadresował piłkę wprost 
do Magdzińskiego, a ten po chwili 
mógł cieszyć się z hat-tricka.

Po zmianie stron Lechici 
nadal dominowali. W 60. mi-
nucie czwartą bramką zaliczył 
Magdziński, tym razem pakując 
piłkę do siatki po strzale głową. 
W doliczonym czasie gry swoją 
obecność na boisku zaznaczył 
wprowadzony z ławki Damian 
Chojnacki, który ustalił wynik na 
6:0. 

Do zakończenia sezonu IV 
ligi pozostały trzy kolejki. Lech 
zajmuje czwarte miejsce ze stra-
tą 11 punktów do prowadzącej 
Unii Solec Kujawski. W najbliższy 
weekend rypinianie zmierzą się 
na wyjeździe ze Spartą Brodni-
ca. Jesienią rywale musieli uznać 
wyższość naszej drużyny, która 
wygrała aż 4:0 po golach: Tręde-
wicza, Elsnera, Moszczyńskiego 
i Zielińskiego. Rewanż zapowiada 
się niezwykle emocjonująco. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

LECH RYPIN 
VS.

START WARLUBIE

6 (4: 0) 0
Gole

Magdziński 1’,30’ 38’, 60’, 
Buchalski 32’ (k), Chojnacki 93’

Skład

Kowalczuk – Rybka, Buchalski, Szymborski, 
J. Trędewicz, Grube, Fodrowski, Mrów-
czyński (Moszczyński 61’), M. Trędewicz 
(Rutkowski 61’), Markowski (Lewandowski 
77’), Magdziński (Chojnacki 80’)

SPORT32 Czwartek 8 czerwca 2017 RYPIN–CRY.PL

Lech zmiażdżył rywali 
PIŁKA NOŻNA  W sobotę rypinianie pokonali na własnym bo-
isku Start Warlubie aż 6:0. Bohaterem meczu był Marek Mag-
dziński, który czterokrotnie wpisał się na listę strzelców 

O G Ł O S Z E N I E

Zacięta rywalizacja 
w Ekonomiku
W sobotę 3 czerwca w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie 
uczniowie i studenci wzięli udział w IV Turnieju Le-
ague of Legends.

E-sport

Zawody odbywają się raz do 
roku. Tym razem do zabawy sta-
nęło osiem drużyn, złożonych 
z przedstawicieli szkół średnich 
z powiatu rypińskiego, studen-
tów oraz gimnazjalistów. Chęt-
nych było więcej, jednak decydo-
wała kolejność zgłoszeń. 

W League of Legends rywali-
zują dwie drużyny złożone z pię-
ciu graczy. Rozgrywka jest opar-
ta na krótkich sesjach, a każdy 
zawodnik kontroluje jednego bo-
hatera (tzw. czempiona). Posiada 

on nadzwyczajne zdolności, któ-
re można rozwijać w czasie gry. 
Użytkownicy zdobywają złoto za-
bijając stwory, innych bohaterów 
oraz niszcząc wieże obronne. 

Ostatecznie, po kilku godzi-
nach rywalizacji, najlepsi okazali 
się zawodnicy z drużyny Sławni 
Polacy. Imprezę zorganizował 
uczeń drugiej klasy technikum 
informatycznego Adrian Sobiech 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane


